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staré fotky
Milí čtenáři Magazínu Zlín,

minulý měsíc jsme věnovali stránku sta-
rým fotografiím zlínských koupališť, které 
nám poskytli ze Státního okresního archi-
vu ve Zlíně-Klečůvce. Nyní se opět vracíme 
ke snímkům, které nám zasíláte. Najdete-li 
doma zajímavé staré fotografie, pište i na-
dále na adresu zdenekdvorak@zlin.eu. Po-
kud je chcete umístit na web www.staryzlin.
cz, pište na adresu partneri@staryzlin.cz.

1. – 2. Jarmila Chudárková, která bydlí v uli-
ci Hornomlýnská, má doma snímky svého 
domu z let 1930 – 1933. Po přestavbě 
změnil dům u železniční trati podobu. 

3. Fotografii návsi u štípského kostela po-
slala Pavla Julinová: „Předpokládám, že 
snímky jsou ze třicátých let dvacátého sto-
letí. Vyfotil je tehdy můj dědeček, který ne-
daleko kostela bydlel. Je to pohled od jejich 
domu směrem ke kostelu.“

4. Skupinovou fotografii zlínských plavců 
z padesátých let poskytl redakci Magazínu 
Zlín Adolf Čižmář. 

5. Když se před dvanácti lety otevíralo kou-
paliště Zelené, výhled na Bartošovu čtvrť 

ještě nezakrývala 
sportovní hala. Od té 
doby se celý areál vý-
razně rozrostl
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Aleš Dufek: Podařilo se 
to, co bylo možné
„V  silách  města  bylo  dosáhnout  zastavení 
rychlého  růstu  cen  vody  z  posledních  let. 
Na tom jsme pracovali a to se nám poved-
lo,“ říká 2. náměstek primátora Aleš Dufek. 
Vzápětí ale dodává: „Tohle je ale maximum, 
čeho jsme v současné době schopni. Situa-
ce ve vodárenství na Zlínsku je velmi kom-
plikovaná.
A  nejde  alespoň  takzvaně  „bouchnout 
do  stolu“,  tedy  vypovědět  smlouvu  mezi 
VaK Zlín a Moravskou vodárenskou? To by 
přece městu hodně uvolnilo ruce…
Tohle řešení možné není. Tato smlouva, 
byť je tolik kritizovaná, je stále platná a je 
uzavřena na dobu určitou do roku 2034. 
Její platnost je však napadena a posuzuje ji 
soud na základě žaloby menšinových akcio-
nářů VaK Zlín. Na konečné rozhodnutí stále 
čekáme. Až na základě výsledku této soudní 
pře se budou odvíjet naše další kroky. 
Město  je  nejsilnějším  akcionářem  VaK 
Zlín. Jaké sleduje cíle?
Naše cíle jsou jasné: udržet cenu vody pro 
Zlín na stejné úrovni a to i přesto, že v okol-
ních okresech bude stoupat. A prosadit co 
největší investice do infrastruktury VaK. 
I to se nám daří, čísla hovoří jasně. V letech 
2010 až 2012 dosáhly investice do majetku 
VaK Zlín výše 647 milionů korun. Cena vody 
se přitom pro letošní rok zvedla jen o DPH, 
pro příští rok ji zvedne pouze inflace a to ma-
ximálně o dvě procenta. Ve srovnání s tím, 
jak skokově rostly ceny vodného a stočného 
třeba v letech 2009 a 2010, tak zůstávají 
prakticky na stejné úrovni. 
Nicméně stále Zlíňané platí za vodu jednu 
z nejvyšších částek v zemi.
To je pravda. Proč tomu tak je, by se měli ptát 
těch, kteří tuhle situaci způsobili, tedy politi-
ků, za jejichž éry se současné podmínky na-
stavily. Což bylo v letech 2002 až 2004. My 
jsme problém s drahou vodou začali řešit až 
na konci roku 2010. A jak už jsem řekl, růst 
cen vodného a stočného je nyní v desetiha-
léřích za kubík, takže se Zlín v žebříčku měst 
s nejdražší vodou propadá dolů. 
Možná to bude znít zvláštně, ale v tak často 
kritizované oblasti vodárenství je na tom teď 
město Zlín lépe než třeba v oblastech ply-
nárenství a elektrárenství. Co se týká vody, 
alespoň nám zůstal nemovitý majetek. 
Pojďme  k  jiným  problémům,  konkrétně 
k pozemkům, na kterých mělo vyrůst ob-
chodní centrum Kaskáda. Město je po kra-
chu investora zpětně vykoupilo...
Nejprve bych vysvětlil důvody, proč město 
tyto pozemky zpětně odkoupilo. Pokud by-
chom tak neudělali, mohlo by na této plo-
še vyrůst opravdu třeba obchodní centrum, 
záleželo by na investorovi, který by tyto po-

zemky koupil. Přitom další rozsáhlé obchod-
ní centrum už město nepotřebuje. Tím, že 
jsme pozemky koupili, můžeme ovlivnit, co 
na nich vyroste, a pro nové obchodní cen-
trum určitě nebudeme. Jde o zajímavou 
a možná dnes už jedinou rozvojovou plochu 
pro město, kterou lze využít smysluplněji. 
Zaujalo  mě,  že  město  tyto  pozemky  od-
koupilo za stejnou částku, za jakou je před 
léty  prodalo.  Bylo  těžké  se  s  majitelem 
shodnout na těch osmdesáti milionech? 
Jednat se začalo na částce o desítky milionů 
korun vyšší, což se dá pochopit, majitel se 
snažil svůj majetek prodat co nejvýhodněji. 
Od začátku jsme ale dávali najevo, že naším 
stropem je osmdesát milionů korun a výš 
nepůjdeme. Naše stálost postoje a také se-
riózní zájem rozhodly, že tato zajímavá plo-
cha je zase v majetku Zlína. 
Od počátku letošního roku se město stará 
o komunikace v bývalém továrním areálu 
firem Baťa a Svit. Pomohlo  to k vyřešení 
někdy až výbušné atmosféry?
Bezesporu to přispělo k uklidnění situace. 
Spory mezi některými podnikateli z areá-
lu, které gradovaly koncem loňského roku, 
byly nepříjemné. Město se při nich dostalo 
do role prostředníka či nárazníku. Tím, že 
jsme převzali komunikace do své péče, se 
alespoň tento spor mezi nimi vyřešil.  
Současné vedení radnice prosadilo, že se 
město  začne  samo  starat  o  své  byty,  že 
bytovou  správu  převede  pod  magistrát. 
Osvědčilo se toto rozhodnutí? 
Odpovím číslem: to, že radnice převedla pod 
svou správu byty, které vlastní, přináší ročně 
úsporu ve výši asi čtyř milionů korun. Což 
je velice významná částka. Ukázalo se, že 
město je schopné starat se o svůj majetek 
efektivně. A umělo to i v minulosti. Nesná-
ším takovou tu jednostrannost, že za minu-
lých bylo všechno špatně a teď je všechno 
dobře. Hlavním svědkem pravdy je čas. 
 Zdeněk Dvořák
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k věci

Jaromír Šebík: Jde o sedm 
korun denně 
Vodovody a kanalizace Zlín se staly stabili-
zovanou společností, která začala vykazovat 
zisk. Říká to předseda jejího představenstva 
Jaromír Šebík. „Růst cen vody se přitom prak-
ticky zastavil. Vodné a stočné na letošní rok se 
zvedlo jen o haléře kvůli zvýšení DPH. Stejné to 
bude i příští rok,“ upozornil.
Přesto zůstává voda ve Zlíně jednou z nej-
dražších v ČR. Nebo ne?
Pořadí už se mění. Díky zásahům nejsilnější-
ho akcionáře VaK, zlínské radnice, cena vody 
přestala růst a Zlín se proto propadl v žebříčku 
nejdražších měst z druhého na čtrnácté místo. 
Všude jinde cena vody roste a poroste i v příš-
tím roce. U nás jen o inflaci. 
Takže se Zlín bude ve zmiňovaném žebříčku 
propadat i nadále?
V roce 2014 určitě. Občan Zlína bude i nadále 
platit za kompletní vodní servis denně částku 
kolem sedmi korun. Těch asi sedm korun po-
kryje požadavky na pití, mytí, vaření a podob-
ně. Tuhle částku by si měl každý porovnat s dal-
šími každodenními úhradami.
Nemůže být ale dalším krokem to, že cena 
vody začne klesat?
Klesají snad ceny elektřiny, plynu, pohonných 
hmot nebo rohlíků, protože jejich výrobci do-
sahují zisků? Neklesají. Tak to prostě je. Aby 
ve Zlíně klesla cena vody, muselo by skončit 
solidární vodné a stočné, což za současné roz-
hádané situace ve VaK Zlín není možné.
VaK Zlín vykázal za rok 2012 téměř šestimi-
lionový zisk. Jenže ve srovnání s Moravskou 
vodárenskou jde vlastně jen o drobné…
Zisky těchto společností nelze porovnávat. 
VaK tu není jen pro tvorbu hospodářského vý-
sledku, je i garantem toho, že lidem poteče 
kvalitní voda, že budou stejně kvalitně čištěny 
odpadní vody a že bude společnost investovat 
do majetku. Moravská vodárenská, respektive 
její majitel, koncern Veolia, má naopak tvorbu 
zisku jako hlavní cíl. Umí ho vytvořit, protože si 
k němu dokázal vytvořit smlouvou z roku 2004 
podmínky. Je složité srovnávat ziskovost čistě 
komerční společnosti a VaKu, který je veden 
tak, aby byly jeho výnosy zpětně investovány.

město zlín
Obrovské zisky soukromé firmy platíme my  � � �
V roce 2004 politici převážně města Zlína,  jakožto zástupci  rozhodujícího akcionáře, od-
hlasovali uzavření Smlouvy o nájmu a provozování mezi společností Vodovody a kanalizace 
(VaK) Zlín a společností Moravská vodárenská, a.s., ze skupiny Veolia. Tato smlouva měla 
být, dle tvrzení vedení VaKu a tehdejšího vedení města Zlína, pro VaK a tím i pro občany 
Zlínska výhodná. Měla zajistit dotace z EU, budoucí růst cen vody pouze o inflaci a peníze 
strategického investora, díky čemuž nebudou muset investovat obce a občané platit vysoké 
ceny vodného a stočného. Realita ukázala, že nic z toho neplatí, ale politici města Zlína ani 
vedení VaKu Zlín s tím stále nic nedělají. Z nedávné valné hromady VaKu vyplynulo, že v roce 
2012 vytvoří společnost Veolia zisk 90 mil. korun. Společnost VaK Zlín, vlastněná převážně 
městy a obcemi zlínského regionu, přitom za stejné období vykáže zisk pouhých 5,7 mil. 
korun. V roce 2013 totéž vedení VaKu odsouhlasilo zisk společnosti Veolia 60 mil. Kč a VaKu 
naplánovalo zisk pouhých 6 mil. Kč. Smlouva je přitom uzavřena na 30 let, do roku 2034.

Cena vody v budoucnosti
Byli jsme informováni o tom, že cena vod-
ného a stočného se v příštím roce zvedne 
pouze o inflaci. Dobrá zpráva? Jak se to vez-
me. Je třeba si uvědomit, že současná cena 
za kubík vodného a stočného je ve Zlíně 
84,01 Kč, zatímco městské vodárny Kromě-
říž, Vsetín a Uherské Hradiště, kde provozní 
model nebyl instalován, mají ceny vodného 
a stočného o 9 až 16 Kč/m3 nižší. Nadto 
okolní městské vodárny čerpají dotace z EU. 
VaK Zlín o tuto možnost přišel, takže inves-
tice hradí z nájmu. A protože nájem na to 
nestačí, musel si vzít i úvěr, který ke konci 
roku 2012 činil 240 mil. korun a město Zlín 
ho samo dotuje z vlastního rozpočtu. 
Pro města a obce a jejich občany  
je smlouva nevýhodná
Vedení města Zlína i VaKu ví, že smlouva je 
pro občany nevýhodná, a ví, že bylo jednáno 
protiprávně. Znají fakta, znají pravomocná 
rozhodnutí soudu, ale neříkají občanům 
pravdu. Podstatné věci zatajují a udržují 
chod nevýhodného systému. Pro koho pra-
cují? Nevýhodnost smlouvy deklaroval i zá-
věr auditu, který si město Zlín nechalo za půl 
milionu korun zpracovat. 
Představenstvo a dozorčí rada VaKu Zlín vše 
výše uvedené ví a přes jednoznačná fakta 
však i dnes tvrdí, že smlouva je pro VaK 
výhodná a ignorují pravomocné rozsudky, 
které popisují protiprávní jednání ve Vaku 
Zlín od roku 2002. Snad je to i tím, že v jeho 
řadách jsou stejní lidé jako v roce 2004, kdy 
se smlouva schvalovala. Podle mě je v prvé 
řadě chybou dnešního vedení města, že jako 
majoritní akcionář VaKu Zlín neprosadil, aby 
v představenstvu zasedli lidé, kteří nejsou 
s tímto hříchem minulosti nijak spojeni. 
Představenstvo VaKu Zlín, tedy orgán, který 
by měl hájit zájmy Vaku Zlín a jeho akcioná-
řů (z více než 90 % jde o města a obce), se 
brání pravomocným rozhodnutím Vrchního 
soudu v Olomouci, který rozhodl o neplat-
nosti sedmi valných hromad společnosti 
VaK Zlín konaných v období let 2002 až 
2008, z důvodu porušení zákonem daných 
pravidel. Proti těmto rozhodnutím podalo 
představenstvo VaKu Zlín dovolání k Nej-
vyššímu soudu. Přitom za tato rozhodnutí 

bychom měli být všichni rádi, protože je zde 
šance, že se právo prodávat vodu vrátí zpět 
VaKu. Město Zlín ale postup představenstva 
VaKu Zlín toleruje a odůvodňuje ho péčí řád-
ného hospodáře. Prý tak chce docílit defini-
tivního stanoviska, neboť existují i jiná proti-
chůdná rozhodnutí. Řádný hospodář ovšem 
nenechá jiného na svém majetku vydělávat 
90 mil. korun, když sám vydělává pouhých 6 
mil. korun a nemá peníze. Nijak se proto ne-
divím vyjádření starosty Otrokovic (Otrokovi-
ce byly jedním z žalobců v těchto sporech, 
nikoliv Zlín), který podání dovolání nazývá 
pouze zdržovací taktikou.
Co s tím jde dělat? 
Až soud prohlásí, že i valná hromada, kde 
se smlouva schvalovala, je neplatná, pak to 
bude nejen pro občany regionu výhra. VaK 
Zlín sice vrátí Veolii finanční plnění, které od 
ní obdržel, tedy asi 83 mil. korun, ale to se 
mu bohatě vyplatí a každá banka mu ráda 
půjčí, protože návratnost úvěru je zaručena.
Další možností by bylo docílit změny v obsa-
hu smlouvy s Veolií ve prospěch VaKu Zlín. 
Muselo by se však přistoupit k navýšení ná-
jemného, avšak bez dopadu na cenu vod-
ného a stočného. Aby se umožnil VaKu Zlín 
přístup k dotacím, musela by se také zkrátit 
doba nájmu. Změna v provozování by se ne-
obešla ani bez náhrady škody, kterou by měl 
obdržet VaK Zlín za to, že již 9 let existuje 
nevýhodný model smlouvy.
Dnes však představenstvo VaKu Zlín, jakož 
i vedení města Zlína, jen prodlužuje nevý-
hodné podmínky protiprávně zavedeného 
provozního modelu, kterým je VaK Zlín a po-
tažmo i my všichni, poškozováni. 
Téma vodárenství je velmi ožehavým, které-
ho pokud se někdo veřejně kriticky dotkne, 
tak může čekat jen veřejné zostuzení. Nave-
nek sice současné vedení města vystupuje 
tak, že o provozním modelu hovoří jako o 
nevýhodném, nedělá však nic proto, aby ho 
změnilo. Klíč ke změně však má právě měs-
to Zlín, jako majoritní akcionář VaKu Zlín. Bo-
jím se však, že nikdo neuvažuje dál než za 
své volební období. Odneseme to my všichni 
a přitom cíl máme přímo před nosem. 

Eva Štauderová,
 opoziční zastupitelka města Zlína
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k věci k věci město zlín

František Barák: Drahá 
voda má několik důvodů
Pokud město Zlín hodlá vyčkat do konce soud-
ních řízení kolem VaK Zlín, a.s., lze jeho postup 
hodnotit jako racionální. Je o tom přesvědčen 
František Barák, předseda představenstva 
Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, 
což je organizace subjektů působících v ob-
lasti vodárenství. „Zbrklé rozhodnutí vedoucí 
k demontáži provozovatelské smlouvy by vedlo 
k destabilizaci situace a tím k ohrožení majet-
kových práv města Zlína jako největšího akci-
onáře VaK Zlín. Současně lze snahu o vypově-
zení smlouvy hodnotit jako aktivitu vyloženě 
okrajové skupiny akcionářů,“ upozornil. 
Co by mohlo nastat, kdyby VaK předčasně vy-
pověděl smlouvu s Moravskou vodárenskou?
Situaci mohu obtížně předjímat, protože není 
jasné, jaké kroky by zvolil provozovatel, který 
v dobré víře smlouvu uzavíral. Jako velké rizi-
ko se však jeví nutnost zajištění vodárenských 
služeb téměř ze dne na den. VaK by musel najít 
značné investiční rezervy pro nákup provozního 
majetku, což je nyní problém, neboť jeho čin-
nost v posledních letech směřovala výhradně 
do intenzivní investiční činnosti do obnovy 
a rozvoje vlastních sítí. Určitě navíc existují 
úvěrové závazky, které by musely být paralelně 
řešeny, což by mohlo stávající konsolidovanou 
hospodářskou situaci VaK Zlín rozkolísat.
Proč je podle vás ve Zlíně jedna z nejdražších 
cen vodného a stočného v České republice?
Důvodů je několik. Za vysokou cenou nelze vi-
dět výhradně přítomnost soukromého provozo-
vatele. VaK Zlín určuje cenu vodného a stočné-
ho a v rámci ceny požaduje jako hlavní položku 
nájemné. Z toho pak hradí investice. Celkově 
progresivnější růst ceny v poslední dekádě 
lze připisovat nutnosti naplnění požadavků 
na kvalitu čištění městských odpadních vod 
v důsledku vstupu ČR do EU. Zlínsko má na-
víc značnou nevýhodu v geograficky členitém 
terénu, značnému rozptýlení sídel, vysokých 
nákladech na přenosovou soustavu a vysoké 
náklady týkající se vodních zdrojů, které jsou 
hůře dostupné než jinde.
Hospodaření VaK Zlín skončilo v roce 2012 
ziskem ve výši téměř šest milionů korun. Zna-
mená to, že je tato společnost řízená dobře?
Tento jeden ekonomický údaj tuto otázku ne-
zodpoví. Schválený zisk je srovnatelný se zis-
kem obvykle dosahovaným obdobnými společ-
nostmi. Pokud vím, VaK Zlín prakticky od svého 
založení dosahuje obdobných hospodářských 
výsledků.  Pokud by chtěl VaK Zlín mít vyšší 
zisk, nebyl by to problém. Musel by však omezit 
investiční činnost, nebo požadovat od provozo-
vatele vyšší nájemné. Omezení investic by mělo 
neblahý vliv na stav sítí a tím i na kvalitu služeb 
pro odběratele, zvýšení nájemného by se pro-
jevilo v nárůstu ceny vodného a stočného.

Reálná cena vody? Asi 64 korun za kubík � � � � � � 
Za kubík vody dnes platí obyvatelé Zlína 84 
korun. Tato částka by mohla být možná až 
o 20 korun nižší, nebýt takzvaného solidár-
ního vodného a stočného. Co to je? 
Solidární cena se dá zjednodušeně vysvětlit 
tak, že všichni uživatelé z dané oblasti pla-
tí za výrobu a dopravu vody stejnou částku, 
bez ohledu na to, jaké jsou skutečné ná-
klady. Stejnou částku tedy platí obyvatelé 

velkého města v blízkosti zdroje vody jako 
lidé ze vzdálené vesničky v podhůří, kam 
se voda musí „dotlačit“ pomocí čerpacích 
stanic. Na solidární ceny tedy doplácí od-
běratelé bydlící blízko zdroje vody. Neplatí 
skutečnou cenu za výrobu a distribuci vody, 
ale jakousi cenu průměrnou za celou oblast, 
tedy solidární.
A to je právě případ Zlína. Jeho obyvatelům 
je voda dodávána ze zařízení Vodovody 
a kanalizace Zlín (VaK). Přiváděna je nejen 
jim, ale také třeba Valašským Kloboukům, 
Halenkovicím, Vysokému Poli, Sehradicím 
nebo třeba Brumovu-Bylnici. Což jsou místa 
vzdálená často desítky kilometrů od zdrojů 
pitné vody. „Každý  kilometr  hornatým  Va-
lašskem se na ceně vody projevuje. Pokud 
by tedy nebyly uplatňovány v rámci VaK Zlín 
solidární ceny, platili by odběratelé ve Zlíně 
nižší  částku,“ sdělil předseda představen-
stva této společnosti Jaromír Šebík.
Solidární vodné a stočné je však jedním ze 
základních principů, na kterých VaK Zlín 
v současnosti funguje. „Vzhledem k dlouho-
dobým sporům mezi akcionáři VaK se úvahy 
o ukončení solidárního vodného a stočného 
objevily, ale jde o vážné rozhodnutí s mno-
ha riziky. Pokud bychom se k tomuto kroku 
odhodlali, už by se akcionáři mezi sebou ne-
domluvili vůbec. Jejich spolupráce je přitom 
nutná,  VaK  spravuje  majetek  za  miliardy 
korun. Je ale pravdou, že budoucí vývoj, kte-
rým se bude VaK Zlín ubírat, se nedá přesně 
odhadnout,“ připustil Aleš Dufek, náměs-
tek primátora města Zlína, které je největ-
ším akcionářem VaK. Situaci ve vodárenství 
na Zlínsku navíc značně komplikuje fakt, že 
se kolem VaK vede celá řada soudních spo-
rů. Točí se především kolem platnosti či ne-

platnosti valných hromad a na nich přijatých 
usnesení, která se stala podkladem pro na-
stavení současného modelu fungování této 
společnosti. Tento model se nazývá provoz-
ní a jeho podstatou je, že VaK prodal veške-
rý mobiliář soukromé společnosti Moravská 
vodárenská, a.s. Do této firmy také přešla 
většina zaměstnanců VaK. Společnost VaK 
si ponechala nemovitosti, které pronajala 
na dobu 30 let Moravské vodárenské. 
Za této velmi komplikované situace se stalo 
hlavním cílem vedení radnice dosáhnout za-
stavení rychlého růstu cen vody, kterým bylo 
Zlínsko „proslulé“ v celé zemi. A to se po-
dařilo. Pro letošní rok vzrostla cena vody jen 
o desetihaléře a to ještě pouze kvůli tomu, 
že stát zvýšil DPH. Stejně tomu bude i pro 
rok 2014, kdy bude mít na cenu vody vliv 
pouze inflace, jež nepřesáhne dvě procenta. 
„Na tom jsme se už dohodli se společností 
Moravská vodárenská, která je hlavním hrá-
čem v oblasti  vodárenství na Zlínsku a  jež 
navrhuje změny ve výši vodného a stočné-
ho,“ prohlásil Aleš Dufek. Uzavření dohody 
o ceně vody na rok 2014 s VaK Zlín potvr-
dila i Moravská vodárenská. „Souhlasíme 
s  tím, že vodné a stočné se v příštím roce 
zvedne pouze o inflaci,“ konstatoval Martin 
Bernard, generální ředitel společnosti Mo-
ravská vodárenská, a. s.
S tvrzením vedení radnice, že je v jeho si-
lách maximálně zastavit rychlý růst cen 
vody, souhlasí i František Barák, předseda 
představenstva Sdružení oboru vodovodů 
a kanalizací ČR. „Do jisté míry to tak je. Po-
kud je mi známo, město Zlín je v pozici do-
minantního  akcionáře  schopno  ovlivňovat 
prostřednictvím  svých  zástupců  v  předsta-
venstvu VaK Zlín základní ekonomickou ori-
entaci  společnosti.  Cenová  strategie  a  její 
pohyb  je  tak výhradně v kompetenci VaKu 
Zlín, respektive jejich akcionářů,“ konstato-
val. Dodal, že pokud se opomine kompliko-
vaná situace kolem soudních sporů, které 
mají ale výhradně teoreticko-právní zákla-
dy, je fungování VaK Zlín v porovnání s ob-
dobnými vodárenskými společnostmi zcela 
normální. „Občané tak nemusejí mít dojem 
nebo dokonce strach, že je Zlínsko v oblas-
ti  vodárenství  jakkoli  výjimečné.  Nakonec, 
spory akcionářů jsou obvyklé i v jiných síťo-
vých odvětvích,“ upozornil František Barák.
Kromě zastavení rychlého růstu cen vody 
jsou z pohledu obyvatel města potěšující 
i ekonomické výsledky, kterých VaK Zlín 
v současné době dosahují. V roce 2012 
skončilo hospodaření ziskem ve výši téměř 
šest milionů korun, navíc byla vytvořena re-
zerva pro rekonstrukci prameniště v Tluma-
čově ve výši tři miliony korun. „Naše společ-
nost řádně splácí všechny závazky, je majet-
kově stabilizovaná a nehrozí  jí  insolvence,“ 
těší Jaromíra Šebíka.  Zdeněk Dvořák

Zlín doplácí na solidární ceny. / foto:  I. Hercik
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Gahurův prospekt nově
Dlouho připravovaná proměna centra Zlína 
začala. Počátkem července byla zahájena 
rekonstrukce Gahurova prospektu - předpro-
storu Kulturního a univerzitního centra. Práce 
potrvají maximálně 120 dnů, celkové náklady 
dosáhnou výše cca 14 milionů korun bez DPH. 
Investorem je radnice, která zpětně využije 
k profinancování větší části nákladů evropské 
dotace. „Pro potřeby veřejnosti není Gahurův 
prospekt ani zdaleka využitý tak, jak by mohl 
být. A to chceme změnit. Na podzim už bude 
k lidem daleko přívětivější,“ slíbil primátor Mi-
roslav Adámek. Nejzásadnější změnou ve vizá-
ži Gahurova prospektu bude vytvoření systému 
chodníků v jeho spodní části, který propojí ná-
městí Práce se sídlem Filharmonie Bohuslava 
Martinů a rektorátem univerzity. Budou zapuš-
těné pod úroveň okolí a každý večer nasvícené. 
V celém prostoru bude možné využívat veřejně 
přístupnou WIFI síť. „V rámci proměny Gahuro-
va prospektu dojde také k instalování stálého 
přechodu pro chodce před Kongresovým cen-
trem a rektorátem Univerzity Tomáše Bati. Na-
hradí ten dosavadní, který byl pouze provizor-
ním řešením,“ doplnil 1. náměstek primátora 
Jiří Kadeřábek.

Asociace měst pro cyklisty
V České republice vznikla nová Asociace měst 
pro cyklisty. Jejím hlavním cílem je vydobýt 
pro cyklodopravu rovnocenné postavení s ji-
nými druhy dopravy, především automobi-
lovou. Asociace má 22 zakládajících členů. 
Jedním z nich je i město Zlín, které bude ob-
sazovat pozici místopředsedy této organiza-
ce. Přestože se bude nově vzniklá asociace 
specializovat na cyklistiku, nebude ji řešit 
odděleně od ostatních druhů dopravy. „To by 
ztrácelo smysl. Nelze preferovat jeden druh do-
pravy na úkor druhého,“ vysvětlil Josef Novák, 
který připojení Zlína k asociaci podepsal. Nově 
vzniklá organizace podle něj města podporují-
cí cyklistiku spojí. „Umožní jim spolupracovat 
a více v této oblasti prosazovat, třeba při jedná-
ních se státem. Především může zrychlit legis-
lativní přípravu staveb, která se v současnosti 
často táhne neúměrně dlouho,“ vysvětlil. Více 
na www.cyklomesta.cz. 

Soutěž Město stromů. Vítězem je Zlín!� � � � � � � � � 
Vítězem osmého ročníku celostátní soutěže 
Město stromů se stal Zlín. Vyplývá to z tis-
kové zprávy, kterou zveřejnil její pořadatel, 
Nadace Partnerství. Uvádí v ní, že „město 
v konkurenci uspělo s ekologicko – vzděláva-
cí kampaní zaměřenou na stromy a přírodu. 
Odborná porota mimo jiné ocenila také sna-
hu Zlína propagovat odbornou péči o zeleň 
nejen mezi občany Zlína, ale také u předsta-
vitelů okolních obcí. V této oblasti se město 
soustředí zejména na provozní bezpečnost 
stromů a ošetření nově vysazených dřevin.“ 
Úkolem účastníků soutěže Město stromů 
bylo navrhnout zajímavou kampaň pro ve-
řejnost inspirovanou stromy a ochranou 
přírody. 
„Přestože i ostatní přihlášky byly velmi kva-
litně zpracované, rozhodla se odborná poro-
ta nakonec pro Zlín. Kromě zábavných akcí 
pro děti a dospělé  totiž Zlínští plánují stro-
mům skutečně pomoci. Například osázením 
dětských hřišť a  škol nebo ošetřením 200 
mladých  stromků  výchovným  řezem,  který 
je zásadní pro jejich správný růst,“ komento-
vala výběr vítěze Hana Zuchnická z Nadace 
Partnerství.
Úspěchu v soutěži si zlínská radnice velmi 
považuje. „Zlín  byl  vždy  nazýván  městem 
stromů, a proto na zeleň a péči o ni klademe 
velký důraz. Jsme moc rádi, že je její úroveň 
oceňována i v rámci celé České republiky,“ 
prohlásil Bedřich Landsfeld, náměstek pri-
mátora, do jehož kompetencí patří životní 
prostředí. „Ocenění chápeme jako velký zá-
vazek do budoucnosti a i nadále se budeme 
snažit starat se o zeleň v našem městě co 
nejlépe,“ připojil se Ivo Divoký, vedoucí Od-
boru městské zeleně magistrátu. Na území 

Zlína roste více než 100 tisíc stromů. Sys-
tém péče o ně je velmi propracovaný a ne-
ustále se vylepšuje. K ošetřování dřevin 
dochází průběžně, často je provádí odborné 
firmy a to i stromolezecky. U mladých stro-
mů se realizují výchovné řezy, které přispí-
vají k vytvoření zdravých a stabilních korun 
v budoucnosti.
V současnosti se tyto výchovné řezy provádí 
například na stromech rostoucích v Maleno-
vicích a to ve spolupráci s Lesnickou a dřevař-
skou fakultou Mendelovy univerzity v Brně. 
Počet stromů, které se ve městě kácí, je 
v posledních letech vždy nižší než počet 
stromů vysazených. Ve Zlíně se stromy ne-
kácí pro dřevo, ale pouze v případech, kdy 
jsou staré, nemocné či jinak nebezpečné 
nebo musí ustoupit některé stavbě. 
Velký důraz klade radnice na informování 
obyvatel. Loni v březnu se připojila k uni-
kátnímu projektu nazvanému Stromy pod 
kontrolou, který umožňuje zájemcům 
dozvědět se informace o zdravotních sta-
vech více než 11 tisíc stromů, které rostou 
na území města. 
Vstoupit do databáze lze „kliknutím“ 
na zelený banner Stromy pod kontrolou, 
který je umístěný vlevo na hlavní stránce 
městského webu www.zlin.eu. Po zadání 
klíčového slova Zlín se objeví fotografická 
mapa s červenými kolečky, která po „roz-
kliknutí“ ukáží údaje o konkrétním stromu. 
Databáze o zlínských stromech se neustá-
le doplňuje a rozšiřuje. 
„Naším  cílem  je,  aby  v  konečné  fázi  bylo 
možné  v  ní  najít  informace  ke  každému 
z asi sto tisíc stromů, které na území Zlína 
rostou,“ řekl Bedřich Landsfeld.  [dvo]

Sázení stromů se rády účastní i malé děti. / foto: MMZ



77

město zlínaktuálně

Primátor: Byli jsme 
postaveni před hotovou věc
„Byli jsme postaveni před hotovou věc,“ přiznal 
primátor Miroslav Adámek ve věci stěhování 
hlavního zlínského sídla České pošty z náměstí 
Míru do bývalého továrního areálu. Radnice 
podle něj neměla žádnou možnost toto roz-
hodnutí zvrátit. „Česká pošta je státní podnik, 
ve kterém nemáme zastoupení, a ani nesídlí 
v městských prostorách. To, kde bude mít své 
hlavní sídlo nebo třeba pobočky, je plně v kom-
petenci jejího vedení. Nás se na názor ptát 
nemusí, což respektuji. Na druhou stranu dou-
fám, že Česká pošta stěhování zvládne a jejím 
klientům, tedy obyvatelům města, nevzniknou 
žádné problémy,“ prohlásil. 
Takže radnice neměla možnost stěhování 
takzvaně „zarazit“?
Ne, tuto možnost jsme nikdy neměli. Jak už 
jsem uvedl, nemáme žádné páky, kterými by-
chom mohli rozhodnutí vedení České pošty 
změnit. Proto s ním prakticky od začátku jed-
náme hlavně o tom, jestli v centru města zů-
stane alespoň několik poštovních přepážek. 
A tento záměr je na velmi dobré cestě, praktic-
ky ho považuji za hotovou věc, kterou jsme si 
potvrdili s generálním ředitelem České pošty 
při osobním setkání v Praze. 
Takže nová pobočka České pošty v ulici Bar-
tošova bude?
Státní podnik ještě podmiňuje zřízení této nové 
pobočky zájmem veřejnosti, ale to je z mého 
pohledu formalita. Zájem je totiž velký. Lidé 
jsou desítky let zvyklí vyhledávat poštovní služ-
by v centru Zlína a to se hned tak nezmění. 
Jenže kvůli poštovním přepážkám se musí od-
stěhovat Galerie pod radnicí, která měla tyto 
městské prostory v pronájmu. Nebylo možné 
nabídnout České poště jiné místo? 
Předně chci říci, že mě moc mrzí to, že jsme 
museli s panem Kamenským a jeho galerií ná-
jemní smlouvu ukončit. Mrzí mě to i osobně. 
Když ale porovnáme, zda lidé potřebují v měst-
ských prostorách v centru Zlína více poštu 
nebo galerii, vyjde nám, že poštu. Potvrzuje to 
i množství dotazů, které teď já nebo kolegové 
od lidí dostáváme. 

Přepážky České pošty vzniknou v prostorách, 
kde je dnes galerie  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Poštovní služby nezmizí z centra Zlína ani 
po přemístění hlavního sídla České pošty 
z náměstí Míru do 32. budovy v bývalém 
továrním areálu firem Baťa. Město se do-
hodlo s vedením tohoto státního podniku 
na tom, že zřídí několik poštovních přepá-
žek v prostorách, kde v současné době síd-
lí Galerie pod radnicí. Otevřené budou k 1. 
listopadu.
O zřízení alespoň několika přepážek usiluje 
město od chvíle, kdy Česká pošta oznámila 
svůj úmysl odejít z náměstí Míru. „Desít-
ky  let  jsou  lidé  zvyklí  chodit  na  poštu  na 
náměstí Míru.  Tyto  návštěvy  často  spojují 
s pochůzkami na radnici či nakupováním. 
Považovali  jsme  za  nutnost  dosáhnout 
toho, že zde zůstanou alespoň některé pře-
pážky.  Je  dobře,  že  jsme  se  nakonec  do-
hodli,“ konstatoval 2. náměstek primátora 
Aleš Dufek, který společně s primátorem 
Miroslavem Adámkem vedl řadu jednání 
v této věci s představiteli České pošty.
Pro zřízení nových poboček v centru město 
vytipovalo hned několik prostor, které vlast-
ní. Zprostředkovalo také České poště kon-
krétní nabídku soukromého subjektu pod-
nikajícího na náměstí Míru. Vedení České 
pošty si nakonec po několika návštěvách 
Zlína vybralo místo, které má v současnosti 
pronajato Galerie pod radnicí. „Bylo to těž-
ké  rozhodování, ale nakonec  jsme upřed-
nostnili  zájem  veřejnosti  mít  v  blízkosti 
náměstí Míru poštu. S provozovatelem ga-
lerie  jsme se dohodli na ukončení smlou-
vy a snažíme se pro něj najít  jiné vhodné 

prostory,“ prohlásil Miroslav Adámek. Stej-
ně jako Česká pošta rozhodla o tom, kde 
zřídí nové přepážky, rozhodla i o termínu, 
kdy je otevře. „Bude to až několik měsíců 
po zahájení provozu v novém hlavním sídle 
pošty  v  bývalém  továrním areálu.  S  tímto 
rozhodnutím nedokážeme nic udělat,“ při-
znal primátor.
Se stěhováním „Pošty 1“ z  náměstí Míru 
mimo centrum Zlína vedení radnice nesou-
hlasilo od chvíle, kdy se o tomto záměru 
dozvědělo z médií. Při opakovaných jed-
náních upozorňovalo představitele České 
pošty například na to, že lidé jsou zvyklí za 
jejich službami chodit do centra Zlína už 
desítky let a že je náměstí Míru dobře pří-
stupné prostřednictvím MHD. Rozhodnutí, 
kde bude mít své hlavní zlínské sídlo, je 
plně v kompetenci České pošty, protože jde 
o státní podnik a město Zlín v něm nemá 
žádné majetkové ani personální zastou-
pení. Jako hlavní důvod stěhování uvedla 
Česká pošta fakt, že v objektu na náměstí 
Míru, který vlastní soukromý subjekt, plati-
la vysoký nájem. 
Své nové sídlo v bývalém továrním areá-
lu chtěla Česká pošta otevřít k 1. dubnu, 
nakonec tento termín o několik měsíců 
posunula. „Základní nedostatky, na které 
od počátku upozorňujeme, ale ani tak ne-
vyřešila a hned tak nevyřeší. Mám na my-
sli především dostupnost prostřednictvím 
MHD. Handicapem je i to, že bývalý továr-
ní areál se stále ještě neusadil,“ upozornil 
Aleš Dufek.  [dvo]

Hlavní pošta na náměstí Míru už je minulostí. Státní podnik se rozhodl odejít do jiné lokality. / foto: I. Hercik
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Edina – asi čtyřletá fenečka střední veli-
kosti je podobně jako Edita velmi živá a má 
ráda procházky. Ideální by bylo, kdyby moh-
ly jít spolu do jedné rodiny, ale samozřejmě 
to není podmínkou. Má stále dobrou a ve-
selou náladu. Snad se někomu zalíbí.

Borek – asi osm let starý kříženec malého 
plemene je v útulku od 19. května. Ozval 
se nám dokonce i jeho majitel s tím, že si 
pro něj přijde. Bohužel se tak dosud ne-
stalo. Borek je velmi hodný a klidný pej-
sek. Zaslouží si najít novou rodinu, která 
se k němu nezachová tak, jako jeho před-
chozí majitel. 

Edita – fenečka křížence střední velikosti, 
která je asi čtyři roky stará. Byla nalezena  
4. května ve Vítonické ulici ještě spolu 
s fenečkou Edinou (kterou představuje-
me vedle). Je vidět, že jsou na sebe zvyk-
lé. Je možné, že jsou to i sestry. Edita je 
velmi aktivní a neustále v pohybu. Když 
má možnost, ráda běhá po areálu útul-
ku, takže delší procházky jsou pro ni jako 
stvořené. 

Okénko z útulku

Edina. / foto: útulek

Borek. / foto: útulek

Edita. / foto: útulek

informaceměsto zlín

Jak jsme uspěli na výstavě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Jako každý rok, tak i letos jsme přihlásili 
naše útulkové pejsky na výstavu. Pejsky 
jsme vybírali tak, abychom v každé vyhlá-
šené kategorii měli svého zástupce. A vyšlo 
nám to. Jeli jsme s malým pejskem a fe-
nečkou a velkým psíkem a fenkou, jedním 
veteránem a jedním zástupcem FCI skupiny 
8. První místo vyhrál náš Borka! Jeho vítěz-
ství bylo zasloužené a také se na stupních 
vítězů pyšnil - vždyť se stal nejhezčím ma-
lým psíkem výstavy. Akce pokračovala ná-
stupem malých fen. Zde jsme měli také své 
„želízko v ohni“, a to malou fenečku jezevčí-
ka Alminku. Dostala se do vybrané skupinky 
tří nejhezčích malých fenek, což nás velmi 
potěšilo, a potom jsme byli velice pyšní, když 
na stupních vítězů stála na 3. místě. 
Program pokračoval nástupem velkých psů, 
kde pochodoval i náš Barly. Sebevědomý bílý 
pes, který svým vzhledem a bohužel občas 
i svým chováním je poněkud neobvyklý, jako 
by v tu chvíli pochopil vážnost situace a vy-
stupoval tak, že nám dělal jen radost. Dostal 
se mezi tři nejhezčí a nakonec skončil na vý-
borném 2. místě. Ve skupině velkých fen ob-
hajovala útulek Edinka. Ovšem konkurence 
byla v této kategorii opravdu veliká. A přes-
to, že skončila bez ocenění, byli jsme na ni 

právem hrdí. Velkého černého labradora Po-
kera jsme přihlásili do kategorie psů bez PP. 
Ve skupině plavých labradorů svou barvou 
sice vynikal, ale jinak velmi hodný pes díky 
jisté nevrlosti příliš velké sympatie nezískal. 
Dosažené 3. místo bylo skutečně úspěchem 
a nás velmi potěšilo. Kategorii veteránů za-
stupoval 13letý pejsek Rexina. Ovšem ten 
nejspíš podlehl vlivu horkého dne a neměl 
zájem o nějaké umělecké předvádění. Oby-
čejně se prošel a chtěl domů. A co na závěr 
říci? Snad jenom to, že letošní výstava byla 
pro nás velmi úspěšná a naši útulkoví pejsci 
dokázali, že se umí chovat stejně dobře jako 
ostatní psíci. O tom také svědčil i projevený 
zájem veřejnosti. I pro ten rádi na výstavu 
chodíme, neboť lidé se mohou na vlastní oči 
přesvědčit, že máme v útulku pěkné psy, že 
se mají v útulku dobře, že tam netrpí a že 
mají rádi lidi i přesto, že mnozí pejskové 
s nimi zažili všelijaké útrapy. Rádi bychom 
touto cestou poděkovali organizátorům - Zá-
kladní kynologické organizaci Zlín Mladcová 
za to, že takové výstavy pro křížence a vo-
říšky pořádají a hlavně nikdy neopomenou 
pozvat pejsky z útulku a nakonec na ně my-
slí i tím, že peníze ze vstupenek vždy darují 
útulku.  Danuše Šmigurová

Obchody a služby
MASÁŽE-RELAXACE-KURZY
Labužnické wellness masáže v délce 60 minut 
jen za 350 Kč, lávové kameny, medová a čoko-
ládová masáž. Dále nabízíme klasickou: pedi- 
kúru, manikúru a kurzy automatické kresby.
Obj. 603 956 671, studio ANIČKA, Sado-
vá 6, Zlín, www.pedikurazlin.blogspot.com, 
www.reiki-zlin.blogspot.com

MALÍŘ – ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

DOPRAVNĚ PSYCHOLOGICKÉ  
VYŠETŘENÍ
Žadatelům o vrácení řidičského oprávnění na-
bízíme dopravně psychologické vyšetření v cen-
tru Zlína. Výsledky ihned po ukončení vyšetření.
Akreditovaná dopravní psycholožka MD ČR 
PhDr. Janka Kolářová, prostory Autoškoly Vrla, 
Bartošova 5532. Objednávky předem na tel. 
602 511 304.

Spotřebitelské 
poradenství nabízí STROP
Občanská poradna STROP se od letošního 
léta zapojila do projektu Spotřebitelské pora-
denství. Cílem projektu je informovat občany o 
jejich právech a povinnostech při nákupu zbo-
ží a služeb. „Nově jsme zařadili poradenskou 
službu v oblasti spotřebitelské problematiky. 
Zejména se jedná o oblast reklamací, vymáhá-
ní spotřebitelských práv, předlužování občanů 
prostřednictvím spotřebitelských úvěrů, ale 
také oblast předváděcích zájezdů,“ řekla ředi-
telka poradny Monika Macurová. Více na www.
strop-zlin.cz, tel. 571 110 896.

inzerce
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Květa Fialová na Zlínsku
Domov seniorů v Lukově, kde žijí i někdejší 
obyvatelé Zlína, navštívila známá herečka 
Květa Fialová. Na besedě s autogramiádou 
odpovídala Květa Fialová na řadu otázek. 
Mimo jiné prozradila, že má ráda Dalajlámu a 
zarecitovala i jeho báseň. „Pro naše obyvatele 
to byl velmi pěkný zážitek,“ uvedla Věra Horá-
ková z Domova seniorů v Lukově.

Další klub seniorů
Ve Zlíně funguje od letošního června dvanáctý 
klub seniorů, tentokrát v místní části Klečůvka. 
Klub vznikl z podnětu občanů a jeho založení 
schválila Rada města Zlína. Jeho činnost byla 
symbolicky zahájena ve středu 26. června za 
přítomnosti náměstka primátora Miroslava 
Kašného. Ten ve své řeči uvedl, jak moc si měs-
to seniorských aktivit váží a chce je i v budouc-
nu podporovat. Přestože počasí nebylo zrovna 
ideální, a setkání se konalo pod přístřeškem 
na místním hřišti, přišlo na něj 30 seniorů, kte-
ří mají chuť vyvíjet společnou činnost a rozvíjet 
tak společenský život na Klečůvce. Přítomné 
dámy, pod vedením Jarmily Rafajové, připravi-
ly vynikající občerstvení, za což jim patří velký 
dík. Mezi seniory zavítal rovněž člen zlínského 
zastupitelstva a člen Sdružení za spokojenou 
Klečůvku Miroslav Rafaja a zástupkyně Odbo-
ru sociálních věcí Magistrátu města Zlína, který 
městské kluby seniorů spravuje.

Dobrovolnické aktivity 
na Slovensku
Spektrum – Krajská rada dětí a mládeže Zlín-
ského kraje nabízí studentům a nezaměstna-
ným možnost zapojit se do letních volnočaso-
vých aktivit pro děti a mládež na Slovensku. 
Zájemci se zúčastní nejrůznějších letních tá-
borů na Slovensku jako táboroví vedoucí, kde 
budou také aktivně pomáhat s přípravou tábo-
rových her a činností. V nabídce je velké množ-
ství různě zaměřených táborů (archeologický, 
výtvarný, přírodovědný a podobně). Účast na 
letních táborech na Slovensku je na dobrovol-
nické bázi. Dobrovolník má hrazeno ubytování, 
stravu a dopravu a zároveň má možnost získat 
osvědčení o absolvování zahraniční praxe. Více 
na tel. 775 935 642, e-mail: zlin@4r4y.eu.

město zlíninformace
Monitoring hluku v okolí teplárny � � � � � � � � � � � � � 
Teplárna Zlín vždy zodpovědně a aktivně 
přistupovala k otázkám ochrany životního 
prostředí. V průběhu posledních patnácti let 
došlo k realizaci investic do obnovy zařízení 
a ekologizace zdroje, který zásobuje teplem 
bývalý průmyslový areál Svit a dodává teplo 
do 65 procent domácností ve městě. V prů-
běhu března a dubna splnila zlínská tep-
lárna všechny povinnosti, vyplývající z Roz-
hodnutí o změně IPPC z 21. prosince 2012 
a z Memoranda uzavřeného s občanským 
sdružením Pro zdravý Zlín, pro toto časové 
období. Ve dnech 28. března až 11. dubna 
2013 proběhlo na základě požadavku ob-
čanského sdružení měření hluku, a to v noč-
ních hodinách v ulicích Hrnčířská, Pod Roz-
hlednou a Mladcovská.V ulici Hrnčířská byla 
naměřená úroveň hluku pod limitem hygie-
nické normy 40 dB a na ulici Pod Rozhled-
nou na hranici limitu normy. Měření v ulici 
Mladcovská prokázalo překročení limitu o 9 
dB. V průběhu letních měsíců, kdy budou 
probíhat plánované odstávky zařízení teplár-
ny, se uskuteční další měření v těchto loka-
litách. Dne 29. března se konala, za účasti 
zástupců krajského úřadu, krajské hygienic-
ké stanice, magistrátu a občanského sdru-

žení Za zdravý Zlín, prezentace výsledků 
Hodnocení zdravotních rizik expozice hluku 
v okruhu zlínské teplárny. Z výsledku hod-
nocení vyplývá, že v současné době se hluk 
z teplárny může dotýkat 104 osob z celkové-
ho počtu 2 426 obyvatel exponované oblas-
ti. Po realizaci technických opatření, která 
jsou plánována do konce roku 2014, bude 
tento počet snížen o 50 %. Dne 10. dubna 
proběhlo měření hluku v korunách komínů 
120 m a 140 m, které mělo potvrdit výsled-
ky modelu hlukové studie. Měření ukázalo, 
že úroveň hluku v koruně komína 140 m je 
podstatně nižší, než předpokládal model 
hlukové studie. V případě komína 120 m se 
potvrdila hodnota uvedená v hlukové studii 
a navíc se zde nečekaně projevil i vliv tónové 
složky 315 Hz. Na základě nových poznatků 
budou přehodnocena technická opatření 
ke snížení hluku z teplárny pro tento rok. 
V průběhu letní odstávky bloku K31, který 
vypouští spaliny do komína 120 m, bude 
provedena instalace nového filtru k odstra-
nění tónové složky 315 Hz a po uvedení kot-
le do provozu na podzim proběhne měření 
k potvrzení účinnosti tohoto filtru.  

Zdroj: Alpiq Generation (CZ)

Sbírka ošacení
V loňských číslech Magazínu Zlín jsme si 
dovolili žádat laskavé dárce o nepotřeb-
né starší spací pytle pro lidi bez přístřeší. 
Nyní, v letním období, se opět obracíme na 
veřejnost s prosbou o nepotřebné batohy, 
trička, kalhoty (nejlépe typu jeans), spor-
tovní boty a sandály pro muže. Máte-li tedy 
doma něco z uvedených věcí, a chcete-li je 
darovat, doručte je, prosím, na Odbor so-
ciálních věcí Magistrátu města Zlína (na 
oddělení sociální práce, budova Okresní 
správy sociálního zabezpečení ve Zlíně,  
tř. T. Bati 3792, Zlín, přízemí, Po a St od 
8.00 do 17.00; Út, Čt, Pá od 8.00 do 14.00). 
Další informace na tel. 577 630 827 či na 
ondrejmikulasek@zlin.eu.  [jp]

Přímý prodej nebytových 
prostor v majetku města
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomi-
ky a majetku, zveřejňuje záměr na přímý 
prodej nebytových prostor situovaných  
v 1. PP domu čp. 734, čp. 735, čp. 736, 
Zlín – Malenovice, ul. Mlýnská, v termínu 
od 30. 7. 2013 do 11. 9. 2013: Mlýnská čp. 
734 – 101 o výměře 98 m2 za 300 000 Kč; 
Mlýnská čp. 734 – 102 o výměře 39 m2 
za 120 000 Kč; Mlýnská čp. 734 – 103  
o výměře 76,32 m2 za 460 000 Kč. Bližší 
informace na www.zlin.eu / Občan / Úřední 
deska / Objekty  nebo na  tel. 577 630 316 
a tel. 577 630 311. 

I senioři umí žít naplno!
V duchu stejného hesla se neslo již čtvrté 
„seniorské odpoledne“, které se konalo 
na zlínském náměstí Míru. Senioři si při-
pravili vystoupení ze své klubové činnosti, 
kterým se pochlubili veřejnosti. Jako první 
vystoupily na jevišti zpěvačky ze Zlínského 
klubu seniorů Kvítková a následovali zpěvá-
ci ze stejného klubu. Poté přednesl humor-
ný příběh „Jak jsem ji vařil“ herec Městské-
ho divadla Zlín Pavel Leicman. Ukázky ze 
skladby Waldemariana předvedli seniorky 
a senioři Sokola Zlín. Na ně navázaly taneč-
ním vystoupením tanečnice z klubu seniorů 
Kvítková a africké bubnování z Příluku. Vy-
stoupení zlínských seniorů završili Mužáci 
ze Zlína. Ozdobou letošního ročníku byla po-
pová, swingová a také jazzová zpěvačka Eva 
Pilarová. Nabitý odpolední program přilákal 
spoustu diváků. Záštitu nad akcí převzal ná-
městek primátora Miroslav Kašný.  [jp]

Vystoupení měla velký úspěch. / foto:  MMZ
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město zlín informace

Krátce
 ■ Čištění ulic v srpnu

Každou středu od 8.00 do 15.00: Obeciny IX – 
XIX (7. srpna), A. Randýskové, Kotěrova, Topo-
lová (14. srpna), Na požáře, Padělky IX – Kúty 
u vody, Padělky VI, VII (21. srpna), Podvesná  
IV – X (28. srpna).

 ■ Interaktivní mapa nemocnice
Pacienti a návštěvníci Baťovy nemocnice se 
mohou lépe orientovat v areálu díky nové inter-
aktivní mapě. Ta je umístěna na internetových 
stránkách nemocnice www.kntb.cz. Na mapě 
lze vyhledat budovu podle čísla nebo podle 
konkrétního zdravotnického oddělení. Po klik-
nutí na budovu zobrazenou na mapě se otevře 
informační okno se soupisem oddělení a pra-
covišť, která se v dané budově nacházejí. 

 ■ Žádosti o neinvestiční dotace
Dotace z Fondu mládeže a tělovýchovy města 
Zlína na rok 2013 budou přiděleny na akce 
nadregionálního-republikového významu ko-
nané ve IV. čtvrtletí 2013 sportovními orga-
nizacemi a krátkodobé projekty s tematikou 
podpory programů primární prevence pato-
logických jevů u dětí a mládeže uskutečněné 
ve IV. čtvrtletí 2013. Uzávěrka příjmu žádostí 
je 16. září 2013, do 17.00. Závazné formu-
láře žádostí a informace poskytuje oddělení 
prevence kriminality a sportovišť Magistrátu 
města Zlína (detašované pracoviště Zarámí), 
P. Bellayová, tel. 577 630 361. Formuláře jsou 
rovněž k dispozici na webových stránkách měs-
ta Zlína www.zlin.eu / Elektronické formuláře 
Magistrátu města Zlína / Oddělení prevence 
kriminality a sportovišť. 

 ■ Evropská noc pro netopýry
Osvětovou akci pro děti i dospělé, která přiblíží 
zajímavá a tajuplná zvířata – netopýry, připra-
vilo zlínské muzeum. Evropská noc pro neto-
pýry se uskuteční 30. srpna od 19.30 ve 14. 
budově ve Zlíně. O výzkumu, ochraně a dosa-
vadních poznatcích o životě těchto nočních 
savců bude hovořit doc. Zdeněk Řehák, přední 
evropský odborník na drobné savce z Masary-
kovy univerzity v Brně. Po přednášce bude ná-
sledovat procházka zámeckým parkem spoje-
ná s pozorováním a detekováním těchto skrytě 
žijících zvířat. 

 ■ Hattrick se nekonal
Zlatý hattrick v podání dobrovolných hasičů ze 
zlínské místní části Louky se nekonal. Po dvou 
vítězstvích za sebou v soutěži o Putovní pohár 
primátora města Zlína skončili tentokrát čtvrtí. 
Na pomyslném trůnu je vystřídaly Jaroslavice.
O primátorský pohár se soutěžilo už po čtrnác-
té a také tentokrát se na start postavilo 12 
hasičských jednotek, které jsou zařazeny pod 
město Zlín. Na druhém místě za Jaroslavicemi 
skončili dobrovolní hasiči ze Salaše, třetí místo 
obsadily Lužkovice.

Trucky se valí do Zlína� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Poosmé zaplní Zlín americké kamiony, vy-
prošťovací speciály a trucky. Oblíbenou 
akci Truck Sraz Zlín zahájí jejich přehlídka 
v pátek 23. srpna v 19.30 na ulici Hrad-
ské. O hodinu později bude pokračovat 
„noční“ spanilá jízda trucků městem po tří-
dě T. Bati, po ulici Štefánikově, směrem na 
Kudlov a do Březůvek. Do centra Zlína se 
trucky vrátí v sobotu v pravé poledne, aby 
pokračovaly spanilou jízdou po Zlíně a oko-

lí. Po celou sobotu bude v areálu Kapřín na 
Březůvkách probíhat pestrý program. Ne-
budou chybět soutěže a atrakce pro děti, 
ukázky vyprošťovací a odtahové techniky 
a večerní světelná truck show. O hudební 
zpestření se postará country skupina Pě-
šáci. Z Kudlova do Březůvek a zpět bude 
zajištěna kyvadlová doprava. Podrobné in-
formace o programu akce najdete na www.
truck-sraz-zlin.cz. [red]

Nablýskané vozy si vždy najdou své obdivovatele. / foto: archiv

Kácení je snazší
Novela vyhlášky o ochraně dřevin a povolo-
vání jejich kácení (č. 189/2013 Sb.) umož-
ňuje od 15. července vlastníkům dřevin na 
některých, níže specifikovaných zahradách, 
jejich kácení bez správního řízení. Zahrada 
je v novele definována jako „pozemek u by-
tového nebo u rodinného domu v zastavě-
ném území obce, který je stavebně oplocený 
a nepřístupný veřejnosti“. Za zahradu tak 
podle novely vyhlášky nejsou považovány 
pozemky v zahrádkářských osadách nebo 
zahrady ohraničené živým plotem. Existují 
výjimky, kdy v zahradě kácet nelze. Jedná se 
o dřeviny, které jsou součástí významného 
krajinného prvku či stromořadí, nebo jsou 
vyhlášeny jako památný strom. Za význam-
ný krajinný prvek jsou považovány dřeviny 
podél vodního toku. Stromořadí je v novele 
definováno jako „souvislá řada nejméně de-
seti stromů s pravidelnými rozestupy“. Ká-
cení se provádí v období vegetačního klidu. 
Pokud si vlastník není jistý, zda splňuje po-
žadavky pro kácení bez povolení, je možné 
se informovat na Odboru životního prostředí 
a zemědělství Magistrátu města Zlína.

Svoz bioodpadu
V září bude rozšířen svoz bioodpadu do 
dalších místních částí. V Loukách to bude 
3. 9.  Svoz se týká ulic Hasičská, Hluboči-
na, Chaloupky, Chlumská, K Luhám, Náves, 
Pod Vinohrady, Révová, U Dráhy, U Dřev-
nice, Zábrančí I a II, Zadní luhy, Záhumení  
I – IV a Záluští. V Prštném bude zahájen svoz  
5. 9. Svoz se týká ulic Boční, Hrabůvky, Hře-
benová, Chmelnická, K Rybníkům, Kútíky, 
Na Konci, Nábřeží, Nad Humny, Náves, Pod 
Strání, Odboje, Příčka I – IV, U Sokolovny, 
Včelín, Vinohrady, Za Školou. V tento den 
občané přistaví na místo obvyklé pro svoz 
směsného odpadu nádobu na bioodpad. 
Termíny svozu bioodpadu jsou zveřejněny 
v odpadovém kalendáři. Nádoby budou 
občanům předány vždy v sobotu 10. 8.  
a 17. 8. od 8.00 do 15.00. V Loukách se bu-
dou nádoby předávat na Návsi před domem 
č. p. 47. V Prštném bude výdejní místo Ná-
ves, před domem č. p. 32. Pokud si občané 
nebudou moci vyzvednout nádoby ve výše 
uvedených termínech, je stanoven náhrad-
ní termín v areálu Technických služeb Zlín, 
v Loukách: 26. – 30. 8. od 7.00 do 14.00.
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město zlínmístní části

Město přešlo z vitrín 
na elektronickou desku 
Klasické úřední desky, ve kterých se dokumen-
ty zveřejňovaly tištěnou formou, od 1. července 
ve Zlíně skončily. Magistrát začal zveřejňovat 
tyto informace výhradně prostřednictvím in-
teraktivní elektronické úřední desky, která se 
nachází v podloubí radnice na náměstí Míru. 
Zveřejňování prostřednictvím elektronické 
úřední desky má celou řadu výhod. „Přede-
vším umožní výrazně šetřit papír. Pro příklad: 
jen na úřední desce v oknech radnice bylo 
měsíčně zveřejňováno až 600 listů formátu 
A4. Přechodem na elektronickou formu zveřej-
ňování jsme také vyřešili dlouholetý problém 
s místem na úředních deskách, které kapacit-
ně už nestačily,“ upozornil Jiří Jelínek, vedoucí 
Odboru vnitřní správy magistrátu. Dodal, že 
uveřejňované dokumenty jsou nadále k přečte-
ní i na webových stránkách města www.zlin.eu 
v sekci Občan – úřední deska. 
Přechod z klasické na elektronickou úřední 
desku magistrát dlouhodobě připravoval. Zjiš-
ťoval si mimo jiné i zkušenosti z jiných měst, 
která už na tento způsob zveřejňování přešla, 
v předstihu také nechal do podloubí radnice 
nainstalovat elektronickou úřední desku. Lidé 
tak měli možnost se s ní naučit pracovat. „Její 
obsluha je velmi jednoduchá. Od uživatelů 
jsme zatím nedostali žádné negativní reakce,“ 
ujistil Jiří Jelínek. „Může se ale stát, že si někdo 
nebude vědět s obsluhou elektronické úřední 
desky rady. V těchto případech jsou připravené 
pomoci pracovnice informačního centra, které 
se nachází hned u vstupu do radnice,“ doplnila 
tajemnice magistrátu Helena Eidová. 
Elektronická úřední deska je zařízení s šesti 
tlačítky, kterými je možné v uveřejněných do-
kumentech listovat či je zvětšit z formátu A4 
až na formát A3. Dodavatel této elektronické 
úřední desky vzešel z veřejné zakázky, město 
za ni zaplatilo celkem 228 tisíc korun včetně 
DPH. Vitríny, které dosud sloužily jako úřední 
deska, zůstanou zachovány na náměstí Míru 
a v budově magistrátu na ulici Zarámí. Svůj in-
formační charakter nezmění, když budou slou-
žit například k zveřejňování pozvánek na zají-
mavé akce. 

Priority: chodníky, dětská hřiště, osvětlení� � � � �
Město Zlín má svoje velké atraktivní pro-
jekty, o které se zajímají média. Vedle nich 
vznikají malé stavby, probíhají rekonstruk-
ce a změny, o kterých se příliš nemluví, 
ale mají velký význam pro obyvatele dané 
lokality. Lidé v místních částech si své pri-
ority totiž vybírají sami. Letos se tak opět 
rozběhla řada drobnějších projektů, které 
si obyvatelé města přáli.
V Jaroslavicích se například připravují 
na rekonstrukci budovy bývalé základní 
školy pro potřeby občanů místní části. Le-
tos bude zadána projektová dokumentace, 
která vyjde asi na šedesát tisíc korun. Kro-
mě investičních akcí se obyvatelé Jarosla-
vic připravují i na podzimní setkání občanů 
před bývalou základní školou. Na Klečůvce 
by si přáli změnit náves, a proto letos vznik-
ne studie úpravy návsi. Na podzim bude 
na obou koncích Klečůvky umístěn měřič 
rychlosti. 
Lidé z Kostelce by stáli o prodloužení chod-
níku v ulici Lešenská směrem k zoo. Hlavně 
v letních měsících je na této trase velký pro-
voz a pohyb po silnici je nebezpečný. Stavět 
se bude zřejmě v roce 2014. Stejně tak je 
potřeba prodloužit chodník v ulici Fryštácká 
v dolní části Kostelce. 
Na Kudlově se letos bude realizovat první 
etapa volnočasového areálu, vznikne zde 
dětské hřiště za zhruba devět set padesát 
tisíc korun. Pozemek naproti farmy potře-
buje terénní úpravy, aby zde mohla vznik-
nout plocha pro pořádání společenských 
aktivit. Obyvatelé dolního konce Kudlova 
mají přislíbenou rekonstrukci stávající za-
stávky včetně řešení chodníku.
Ve Lhotce-Chlumu je nutné zpevnit část ko-
munikace. Další prioritou této místní části 
je odvodnění komunikace mezi Lhotkou 
a Chlumem, opravy propustků a příkopů. 
Krásnější bude také okolí kašny, kterou 
obklopuje malý parčík. Dřeviny nahradí 
květinová výsadba. A na přilehlém dět-
ském hřišti přibudou hrací prvky – kolotoč 
a kreslicí tabule. Silnici a chodník potřebují 
opravit v ulici K Cihelně v Loukách. Stejně 
tak požádala komise místní části o úpravu 
zastávky MHD U Hřiště včetně rekonstruk-
ce mostu přes Chlumský potok, který je 

v havarijním stavu. Prioritou obyvatel Luž-
kovic je mimo jiné nákup a rekonstrukce 
objektu pro hasiče či vybudování chodníku 
v ul. Na Gruntech. 
V Malenovicích se zaměřili na opravy 
chodníků, kromě toho se řeší také přístře-
šek u točny MHD v ulici Masarykova nebo 
rozšíření kamerového systému o další 
body. 

Chodníky se opravuji i na Mladcové, kde 
je dokonce omezený provoz v ulici Náves-
ní kvůli kompletní rekonstrukci chodníků 
podél hlavního tahu. Dopravu řídí semafor. 
Lidé z Příluk požádali o rozšíření osvětlení, 
a tak přibude jeden kus veřejného osvětle-
ní na stávajícím sloupu u přechodu u ne-
mocnice, blízko pěší lávky přes Dřevnici. 
Výrazněji bude nasvětlená i cyklostezka, 
kde přibudou čtyři nové sloupy. K dalším 
prioritám místní části Příluky patří oprava 
vozovky směrem na Štákovy Paseky.
V Prštném požádali například o zpevně-
ní komunikace v ulici Vinohrady u RD  
č. p. 508, opravu cesty k rodinným domům 
č. 296 – 238, ul. Kútíky, či umístění do-
pravního zrcadla v ulici Pod Strání. 
Na základě podnětu obyvatel Salaše jedná 
ekonomický odbor zlínského magistrátu 
o odkoupení části pozemku (154 m2) p. č. 
23 od soukromého vlastníka. Pozemek je 
součástí dětského hřiště za budovou býva-
lé mateřské školy, na kterém by měl vznik-
nout multifunkční areál.
Obyvatelé Štípy by se měli dočkat revitali-
zace dětského hřiště u základní školy. Le-
tos vznikne koncepce hřiště, které bude 
vybavené novými hracími prvky a novým 
mobiliářem. Pokračovat by mělo odstraňo-
vání nánosu a čištění Štípského potoka.
V místní části U Majáku a Filmové ateliéry 
prováděli letos zaměstnanci odboru měst-
ské zeleně údržbové práce na dětském 
hřišti a v parku. Uvažuje se i o  umístění 
retardéru v ulici Ke Křibům.
Na Velíkové chtějí vybudovat vpusť pro od-
tok vody pod č. p. 187 v ulici Na Pavelce 
a potřebují opravit chodník mezi ulicemi 
Pod hotelem a Na Pavelce. [sve]

Oprava chodníku na Mladcové. / foto: Ivo Hercik 

Hřiště v místní části Lhotka-Chlum. / foto: Ivo Hercik 
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Mimořádné prohlídky
Zlínská radnice se dohodla s vedením Zoo Zlín, 
že v září 2013 uspořádá mimořádné samostat-
né prohlídky zámku Lešná, který se v areálu zoo 
nachází. Bude se jednat pouze o návštěvu zám-
ku, bez prohlídky zoo. „Navážeme tak na akci, 
kterou jsme uspořádali poprvé letos v květnu 
a účastnilo se jí asi padesát osob rozdělených 
do dvou skupin. Dalších devadesát zájemců 
se už do květnových prohlídek nevešlo, a tak 
jsme slíbili, že akci zopakujeme v září,“ uvedl 
primátor Miroslav Adámek. Ředitel Zoo a zám-
ku Zlín-Lešná Roman Horský souhlasil s roz-
šířením počtu mimořádných prohlídek, a ty 
se tedy v září uskuteční během čtyř pondělků, 
vždy dopoledne v 10.00 a odpoledne v 15.00. 
„Nové termíny jsme nejdřív nabídli lidem, 
na které se nedostalo v květnu. Největší zájem 
byl o pondělí 30. září odpoledne. Tento termín 
už je obsazen. V dalších dnech ještě zůstávají 
volná místa. Na prohlídky je nutné se předem 
přihlásit. Můžeme uspokojit 120 zájemců,“ 
dodala Pavla Julinová z oddělení cestovního 
ruchu, vnitřních a vnějších vztahů. Lidé si mo-
hou vybírat z termínů: 9. září, 16. září, 23. září, 
30. září. Rezervace probíhá pouze v době od  
5. do 23. srpna na tel. 604 227 974. Sraz ob-

jednaných účastníků je v 10.00 a 15.00 u brá-
ny areálu zoo, kde bude přítomen odpovědný 
pracovník magistrátu. Skupina vedená průvod-
cem projde od hlavní brány k zámecké budově. 
Kastelánka zámku provede účastníky mimo-
řádné akce i místy, kam obvykle není přístup. 
Vstupné je jednotné 50 Kč. Další mimořádné 
prohlídky zámku Lešná u Zlína by se měly konat 
v květnu 2014.

město zlín tenkrát
Zlínský rytíř se lvím srdcem� � � � � � � � � � � � � � � � �
Petr Roman z Vítovic nepocházel z králov-
ského ani knížecího rodu. Svým původem 
byl jen jedním z mnoha drobných morav-
ských zemanů. Díky odvaze a vojevůdcov-
skému umu se však jeho jméno brzy stalo 
známým četnému obyvatelstvu českých 
krajin i okolních zemí. Do této pozice jej 
doslova katapultovala účast v husitských 
válkách. Respektive jimi podnícená po-

ptávka po osobnostech znalých vojenské-
ho řemesla. Petr Roman bystře rozpoznal, 
jaké šance mu bouřlivá doba skýtá. A vsa-
dil vše na jednu kartu. Ač byl držitelem 
jen nepatrného majetku, dokázal si z drs-
ných chlapů vytvořit vlastní bojovou dru-
žinu. S ní pak vstoupil do služeb nového 
markraběte moravského Albrechta Habs-
burského (od 1. října 1423), zetě krále 
Zikmunda. Pod jeho korouhvemi si záhy 
vydobyl zaslouženého uznání. Již ve druhé 
polovině dvacátých let 15. století na něm 
spočinula tíha zodpovědnosti za uhájení 
důležité katolické pevnosti (Uherského) 
Hradiště proti husitům. Vítovický zeman 
totiž dosáhl postavení hradišťského hejt-
mana (doložen v l. 1429 a 1433). Nejvíce 
potyček zde asi sváděl se strážnickým vel-
možem Petrem z Kravař. Opět se osvědčil 
a za odměnu získal na čas do zástavy pev-
ný hrad Buchlov s příslušnými statky. To 
již husitské války skončily a Petr Roman 
se rozhodoval, jak naloží s prostředky, kr-
vavě vydobytými vojenskými a správními 
službami.
Nejspíše již ve službách vladaře se rytíř 
z Vítovic sešel s bratry Jiříkem a Lackem 

ze Šternberka a Lukova, tehdejšími vlast-
níky Zlína. Ti zřejmě naopak z husitských 
válek vyšli s majetkovou újmou. Bylo tudíž 
nasnadě uzavřít oboustranně výhodnou 
transakci, v rámci níž Šternberci prodali 
Petru Romanovi celé zlínské zboží. A jak-
mile došlo v létě roku 1437 k rozpečetění 
zemských desek, přiměl nový zlínský pán 
oba bratry, aby mu držbu odkoupeného 

majetku pojistili zaknihováním. Ziskem 
Zlína stanul rytíř na svém majetkovém 
a společenském vrcholu, což se odrazilo 
i v tom, že od té doby užíval jména míst-
ní tvrze i městečka ve svém predikátu. 
Zdálo by se tudíž, že nastal příhodný čas, 
aby nový zlínský pán odložil meč a užíval 
si výnosů ze svého majetku. Ale pohnutá 
doba sama přímo vybízela schopné váleč-
níky k uplatnění jejich vojenského talen-
tu. V sousedních Uhrách se panovačná 
královna Alžběta, vdova po již zmíněném 
Albrechtu II. Habsburském, snažila zajis-
tit trůn pro svého právě narozeného syna 
a potomního českého krále Ladislava Po-
hrobka. V cestě jí však stál jak nově zvo-
lený uherský král Vladislav Jagellonský, 
tak i převážná část uherské šlechty. Tento 
nepoměr sil se královna snažila vyvážit 
tím, že do svých služeb sliby lákala řadu 
českých válečníků s jejich bojovými rota-
mi. Vedle proslulých stratégů Jana Jiskry 
z Brandýsa či Petra Aksamita z Kosova se 
jedním z jejích hejtmanů roku 1440 stal 
i náš Petr Roman ze Zlína.
Alžběta si za své hlavní sídlo zvolila věr-
né město Bratislava (tehdejší Prešpurk) 

Opis listiny Jana Pačlavského z Hofu, v němž potvrzuje také listinu Petra Romana, Státní okresní archiv Zlín.
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Baťův dar – obrazy 
soluňských bratrů
Ve zlínském farním kostele z vysokých oken 
shlížejí do chrámové lodi malované postavy 
světců. S odpoledními a večerními sluneční-
mi paprsky se rozzáří dvě ze západních oken. 
Jejich nápisy hlásají, že jsou tu zpodobněni 
„Svatý Cyrill“ a „Svatý Methoděj“. Obě okna 
nesou při dolním okraji ještě nápis „Věnova-
la rodina Baťova – 1918“. Jak je vidět, také 
ve zlínském kostele zanechal Baťa dílo trvalé 
hodnoty.

Něco bližšího k tomu zaznamenává farní kroni-
ka. V ní čteme, že r. 1918 se pro kostel poři-
zovalo osm malovaných oken, a to za nemalé 
peníze: 10 693 korun. Vedle Bati přispěli další 
mecenáši: továrníci L. Zapletal a F. Štěpánek 
a také farníci ze Zlína a z blízkých obcí zaplatili 
vyobrazení svatých a blahoslavených Václava, 
Ludmily, Vojtěcha, Anežky České, Jana Nepo-
muckého a Jana Sarkandera. V kronice čteme 
i to, že následujícího r. 1919 Tomáš Baťa uhra-
dil dalších 8000 korun na nové zvony. 
 Zdeněk Pokluda, foto: Pavel Kosek

na Dunaji. Její rezidenci však onou dobou 
sužovala vážná potíž. Bratislavský hrad, 
vypínající se nad městem, byl v rukou 
jejích odpůrců, bratrů Juraje a Štefana 
z Rozgoně. Jednou z prvních rozsáhlej-
ších bojových akcí Alžbětiny strany se 
tudíž stalo dobývání pevnosti. Obléhání, 
trvajícího téměř tři měsíce, se zúčastnil 
i Petr Roman z Vítovic. V tehdejších míst-
ních pramenech byl označován jako „Ro-
manko“. Ovládnout bratislavský hrad se 
sice nezdařilo, přesto silný nápor přinutil 
oba Rozgoně ke smírné dohodě. Tito se  
18. října 1440 panovnici zavázali nejpoz-
ději do 23. dubna následujícího roku vy-
dat pevnost výměnou za Červený Kameň 
nebo Komárno. Až do doby směny měla 
posádka bratislavského hradu zachová-
vat neutralitu.
Ve službách Alžběty se Petr Roman ocitl 
také v zajetí. Byl však na přímluvu mo-
ravského rytíře Mendlíka z Greifenberka 
propuštěn. Na tomto místě je třeba zmí-
nit skutečnost, že čeští žoldnéři se těšili 
pověsti znamenitých bojovníků a byli na-
jímáni oběma znepřátelenými stranami. 
A v důsledku svých odvážných služeb 
očekávali taky náležitou odměnu. I zlín-
ský rytíř čekal vyplacení slíbeného žoldu. 
Ale ač se Alžběta upřímně snažila jej pro 
něj a další své hejtmany Jana Zajímače 
z Kunštátu, Mikuláše z Bítova a Šaumbur-
ku i Jana z Messenpeku a Topolčan ob-
starat půjčkou 3000 zlatých od vídeňské 
městské rady, neuspěla. Proto uvedení 

válečníci opustili její řady a stáhli se zpát-
ky na Moravu. Petr Roman z Vítovic se 
sešel s nepokojným pánem Mikulášem 
Bítovským na hradě Šaumburku. Odtud  
22. února 1441 napsali Bratislavským 
stížný list na královnu a její ručitele (ru-
kojmí) pro nevyplacení smluveného žol-
du. V psaní uvedli i temnou pohrůžku, 
že chtějí „svého dobývati s Boží pomocí, 
jakž kolvěk budeme moci“. A protože oba 
neměli daleko od slov k činům, už v břez-
nu r. 1441 obsadili spolu s Janem z Me-
ssenpeku kostel ve Sv. Juru a vymáhali 
dávky od poddaných jednoho z ručitelů 
za vyplacení slíbené částky, hraběte Jura-
je z Pezinku. Hrabě si byl vědom své od-

povědnosti za nevyplacený dluh. Proto se 
s nimi smluvil, že pokud jim nebude do 8 
dní vyplaceno 3000 zlatých, postoupí jim 
zabraný kostel ve Sv. Juru do majetku. 
Protože se zlaťáků skutečně nedočkali, 
nechali odehnat na Moravu množství do-
bytka. Dnešní západní Slovensko pak Petr 
Roman se svými komplici napadal i v ná-
sledujících letech. Ještě v roce 1445 jej 
zastihujeme spolu s dalšími spojenci Me-
ssenpekem, jeho přítelem Janem Čapkem 
ze Sán, Pankrácem ze Sv. Mikuláše a Puk-
licem z Pozořic při plánu táhnout na hra-
běte Juraje z Pezinku.
Poté uherské zprávy o zlínském rytíři 
umlkají. Nevíme, jak se stavěl k obleže-
ní Šaumburku a Kelče svých přátel Jana 
a Zikmunda z Bítova a jejich vynucenému 
odprodeji zmíněného lenního zboží mo-
ravskému zemskému hejtmanu Janu To-
vačovskému z Cimburka 8. května 1451. 
Soudě podle půhonů, podávaných u zem-
ského soudu v Olomouci, začal se více 
věnovat hospodaření na svých zlínských 
statcích a správě majetku. Ve čtvrtek, 
den památky sv. Jakuba, apoštola Páně 
(25. července), 1448 potvrdil listinu, kte-
rou jeho předchůdce Zdeněk Lukovský ze 
Šternberka udělil Zlínským městská prá-
va „ve všech a všelijakých artikulích bez 
umenšení“. V tomto roce též nechal spolu 
se svým bratrem Mikulášem vložit do zem-
ských desk odprodané Vítovice. Sebevě-
domí Petra Romana však přesto zůstávalo 
značné. Svědčí o tom jeho souboj o hrd-
lo. Duel podstoupil s jistým Nekřtinou 
nejspíše v první polovině šedesátých let 
ve šraňkovém dvoře Jana Tovačovského 
z Cimburka. Že pro něj střetnutí dopadlo 
vítězně, svědčí další historické zprávy, kte-
ré jej na rozdíl od Nekřtiny zaznamenávají 
živého. Stal se tak patrně prvním známým 
moravským šlechticem, který vyzval (pobí-
dl) k osobnímu hrdelnímu souboji.
Snad právě uvedený střet přiměl zlínského 
pána, aby si se svým bratrem Mikulášem 
pojistili r. 1464 vzájemné dědění majetků 
pro případ smrti jednoho z nich. Zdá se 
však, že přežil i tohoto svého sourozence. 
Dožil se ještě jednoho rozsáhlého konflik-
tu, a tím byly česko-uherské války (1468 – 
1478). V té době už jej postihoval pokročilý 
věk, a tak se vzhledem k mlčení pramenů 
do konfliktu asi výrazněji nezapojil. Podle  
Z. Pokludy se Petr Roman z Vítovic naposle-
dy připomíná 28. května 1472, kdy ve Zlíně 
postoupil panoši Jindřichovi z Ostrova a Tu-
šic zástavní list vizovického kláštera na ma-
jetkové díly v Březolupech a Zlámanci. 
Nezanechal po sobě žádné potomky. Pro-
to vše, čeho nabyl, připadlo jako odůmrť 
zeměpánu. Tím se hlubina zapomnění 
nad zlínským rytířem i jeho strach nahá-
nějícím jménem uzavřela.
 Milan Krajča, zlínský historik

Erb Petra Romana z Vítovic, kresba M. Pavlů
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Tenisový turnaj  
Radnice Open se vydařil
Ústup tropických teplot přispěl k vydařenému 
průběhu tenisového turnaje Radnice Open. 
Jeho patnáctý ročník se odehrál v sobotu  
22. června na vršavských kurtech. Letos hrálo 
téměř 70 hráčů ve čtyřech kategoriích: dvouhra 
muži, čtyřhra muži, čtyřhra mix a čtyřhra ženy. 
Loňské prvenství ve dvouhře mužů obhájil 
Martin Marušák, poháry vítězek si ve čtyřhře 
žen odnesly Dana Orságová a Iva Pecinová, 
ve čtyřhře mužů Michal Výmola a Petr Handlíř 
a ve čtyřhře MIX vybojovali zlato manželé Mo-
nika a Stanislav Zástěrovi. Oblíbený turnaj, 
který od roku 1998 pořádá zlínský magistrát, 
přitahuje každoročně tenisové nadšence z řad 
podnikatelů, zaměstnanců radnice i široké ve-
řejnosti. Letošní jubilejní ročník měl druhý nej-
větší počet účastníků ze všech ročníků. Navýšil 
se i počet ženských hráček, které tvořily zhruba 
pětinu hrajících. K letošnímu jubileu organizá-
toři připravili i malou fotogalerii dokumentující 
předchozích čtrnáct ročníků, která byla k vidě-
ní v průběhu turnaje.

Barum Czech Rally Zlín
Na přelomu srpna a září (30. 8. - 1. 9.) se ve 
Zlíně a okolí koná již 43. ročník Barum Czech 
Rally Zlín. Zahájení Barum Czech Rally Zlín 
bude předcházet technická přejímka ve čtvr-
tek 29. srpna ve večerních hodinách ve zlínské 
sportovní hale. V pátek 30. srpna proběhne v 
dopoledních hodinách v blízkosti Otrokovic 
shakedown a v podvečer se uskuteční před-
stavení jezdců a spolujezdců. Samotná rally 
odstartuje večerní diváckou Super RZ v ulicích 
Zlína, po které budou následovat dva plnohod-
notné závodní dny. Celá rally bude zahrnovat 
240 km rychlostních zkoušek s asfaltovým 
povrchem, přičemž nejvzdálenější místo je od 
centra soutěže pouze 50 km daleko. Tiskové 
středisko soutěže bude opět umístěno v nové 
budově rektorátu Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně. Soutěž, která má centrum v moravském 
městě Zlíně, se postupem let propracovala až 
na samotný vrchol motoristických akcí v České 
republice a každoročně je nositelem řady novi-
nek nejen v tuzemském rallysportu. 

sportměsto zlín
Cykloveteráni soutěží i v jízdě elegance� � � � � � � � 
Jsou ozdobou řady akcí, na historických kolech a v dobovém oblečení nejsou nikdy k pře-
hlédnutí. Málo se ale ví, že tito cyklisté jsou také sportovci, kteří soutěží hned v několi-
ka disciplínách. A členové zlínského Cykloveteranclubu S.K. Baťa v nich jsou úspěšní, 
přestože podle svých slov „nejezdí na závody vítězit, ale zúčastnit se“. „I tak se můžeme 
pochlubit zajímavými výsledky,“ potvrzuje direktor clubu Ladislav Minařík.

Než  se  k  výsledkům  dostaneme, můžete 
prozradit, v jakých disciplínách soutěžíte?
Na srazech cykloveteránů se jezdí jízda 
elegance, při které se hodnotí vzhled kola 
a jezdce. Dále soutěžíme v časovce na tři ki-
lometry a v závodě na deset kilometrů. 
A cyklistům z S.K. Baťa se tedy daří?
Přesně tak. Rád bych vyzdvihnul vítězství 
Radky Navrátilové v jízdě elegance a první 
a třetí místo Majky Svobodové a Táni Matuš-
kové v časovce. Takže dámy jsou u nás v klu-
bu ozdobou a patřičně hýčkány! Nicméně 
závodění určitě není to, kvůli čemu se naše 
srazy pořádají. V poslední době se dokonce 
od některých disciplín upouští, hlavně od jíz-
dy elegance. Není v silách poroty objektivně 
vybrat ze sto až sto dvaceti účastníků ty nej-
lepší. Soutěže mají tak vysokou kvalitu, že 
vlastně vítězí každý, kdo se zúčastní. 
Na různých akcích, třeba na Živém náměs-
tí ve Zlíně,  jste vždy k nepřehlédnutí, ale 
jinak se moc o clubu S.K. Baťa moc neví. 
Můžete nám ho představit? 
Klub byl zcela náhodně založen 1. května 
2007 pěti jezdci. Nyní jej tvoří třináct nad-
šenců, včetně dvou nejezdících, kteří jsou 
ale jeho platní členové. Úzce spolupracu-
jeme se skvělými přáteli ze Slovácka, kteří 
naše akce zpestřují jízdou na vysokých ko-
lech a flašinetem! Během sezony se účast-
níme šesti pravidelných akcí a asi pěti, které 

předem plánované nejsou. Právě jejich po-
čet se rok od roku zvyšuje. 
V čem je pro vás a vaše kolegy historické 
kolo tak zajímavé?
Při jízdě na našich starých kolech se vrací-
me do třicátých let minulého století, což byla 
doba krásné hudby, oblečení, vzájemné úcty 
jednoho k druhému. A byla to samozřejmě 
také doba firmy Baťa, jehož cyklistický oddíl 
patřil k nejlepším v republice, což dokazuje 
nominace Mojmíra Javoříka na olympiádu 
v Japonsku. Kola byla tehdy vyráběna nejen 
k jízdě, ale i pro okrasu. Takže jsou krásná, 
ladná a hlavně spolehlivá i po desítkách let! 
Které kolo z vašeho klubu je nejstarší?
Vzhledem ke stavu některých kol před reno-
vací, kdy byla často pořádně zrezivělá, nelze 
u každého z nich s přesností určit rok výroby. 
Pravděpodobně nejstarší kolo máme dám-
ské „odpružené“ značky Phanomen z roku 
1932 nebo 1934. Já jezdím na kole značky 
Premier z roku 1936.
Přijímáte do klubu nové členy? Co je potře-
ba pro vstup splnit? 
Co se týká nových zájemců, vítáme je. Stačí 
mít chuť, dobové kolo a oblečení. Bohužel, 
musím podotknout, že na mimozlínské vý-
jezdy je počet členů omezen a to kvůli pře-
pravě kol a osob. Jezdit nás tak může naším 
historickým autobusem maximálně devět. 
 Zdeněk Dvořák

Club S.K. Baťa tvoří parta nadšenců. / foto: Bára Havelková



S LÁSKOU 
PRO VAŠE 
DÍTĚ

Jsme pro Vás zárukou při výběru těch 
nejkvalitnějších produktů pro miminka.

Naše výrobky nesou ocenění za kvalitu,  
bezpečnost a důvěru. 

Kontakt: Babygroup s.r.o., Masarykova 968, Holešov
www.mimimi.cz, www.suavinex.cz, telefon: 573 506 416 

SRDECNE VÁS ZVEME  
DO SVETA KOCÁRKU, HRACEK  
A POTREB PRO MIMINKA. 

ˇ ˇ
ˇ ˇ ˇ
ˇ ONLINESHOPMIMIMI.CZ  



Zlínská soukromá vyšší
odborná škola umění, o.p.s.

Dřevnická 1788, 760 01 Zlín | tel.: 577 143 580
info@skolaumeni.cz | www.skolaumeni.cz

Z L Í N S K Á  S O U K R O M Á
V Y Š Š Í   O D B O R N Á
Š K O L A  U M Ě N Í ,  o .  p .  s

Výtvarný ateliér - obor:

Dramatický ateliér - obor:

užitá malba Přijímací řízení: talentové zk.
II. termín: 26. 8. 2013

hudebně
dramatické umění

Přijímací řízení: talentové zk.
II. termín: 25. 8. 2013

Připravujeme nový obor:
„VÝTVARNÁ FOTOGRAFIE
A NOVÁ MÉDIA“ (studium od září 2013)



VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

Peníze za Váš odpad - ihned

Více místa pro přírodu,
více peněz pro Vás.

777 770 680

mapa a ceník na www.vykupna.cz
www.vykupna.cz

provozovna areál Svit Zlín, 
Malotova ulice (vedle Intersparu)

Tak, jako může každý z nás staré železo a papír 
odevzdat do sběrné nádoby a projevit se jako 
moderní, ekologicky smýšlející člověk, 
tak se lze zachovat ještě i jako dobrý hospodář.
Dobrý hospodář ví, že kovy a papír jsou 
hodnotné suroviny. 
Ve výkupnách těchto surovin za ně 
dostanete zaplaceno a to je, domnívám se, 
v dnešní době dobrá zpráva. 
Vězte, že za kilogram mědi lze dostat až okolo 
130-ti korun a 1 kg železa můžete prodat až za 
více než 5,- Kč. Ceny se však mohou i měnit. 
Všichni vás dnes nabádají k úspornému jednání. 
My takové jednání spatřujeme i v úklidu vašich 
již nepotřebných věcí a jejich prodeji nám. 
Za utržené peníze lze třeba ... 
...ale s tím si již jistě poradíte sami.
Platí pak tedy, že jste se zachovali 
ekologicky i hospodárně a vytvořili 
více místa pro přírodu 
a získali více peněz pro Vás.

Vaše Vykupna.cz

A PAPÍRU
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Jednodomek 3+1 v centru města se
zahradou a garáží, ideální k rekonstrukci, 
klidné bydlení v žádané lokalitě. 
tel.: 603 246 680          2.650.000 Kč

Zlín - Nad Ovčírnou I N08366

Pěkný a udržovaný rodinný dům 5+1, 
prosklená veranda, okrasná zahrada
s pergolou, dvě garáže a dílna.
tel.: 603 246 680 Info v RK

Želechovice u Zlína N08333

Nový rodinný dům v příjemné lokalitě 
s krásnou zahradou, 2 bytové jednotky
3+kk a 2+kk, 2 parkovací místa.
tel.: 603 246 680 2.990.000 Kč

Zlín - Kostelec N08493

Rodinný dům 5+1 s garáží nedaleko 
Zlína. U domu se nachází prostorná 
zahrada s venkovním posezením.
tel.: 603 246 680 2.400.000 Kč

Zlín - Lhotka N07756

 

Kompletní nabídka na www.zvonek.cz |  603 246 680

realitní kancelář s tradicí od r. 1992
Zlín, tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)

PRO NAŠE KLIENTY HLEDÁME:

Volejte ihned tel.: 603 246 680!

• KE KOUPI BYT 2+1 s balkonem ve Zlíně,      
   Malenovicích, Otrokovicích, spěchá, hotovost!
• KE KOUPI RD ve Zlíně, Fryštáku, Lukově a okolí.
• KE KOUPI BYT 1+1/2+1 k investici, nejlépe
   v centru Zlína, nebo v novostavbě na JS!
• KE KOUPI PŮLDOMEK v původním stavu
   v lokalitě Zlín - Zálešná, Podvesná, Lesní čtvrť.
• KE KOUPI CHATU v lokalitě Zlín - Malenovice,   
   Lukov, Otrokovice, Napajedla a okolí.
• KE KOUPI BYT 3+1 Zlín - Jižní Svahy, v původním    
   stavu i po rekonstrukci do 1.300.000 Kč!

VE ZLÍNĚ, OTROKOVICÍCH A OKOLÍ:



se přestěhovala na
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kultura
Věděli jste, že každé 
divadlo má svou vůni? 
Co  dělají  divadelníci  v  létě?  I  když  jsou 
prázdniny  a  divadlo  nehraje,  nezahálejí. 
Zbrojí na příští sezonu. Ta má být plná láka-
vých  divadelních  bonbonků  a  zajímavých 
návratů.  Alespoň  to  tvrdí  umělecká  šéfka 
zlínského  Městského  divadla  Hana Miko-
lášková a dramaturg Vladimír Fekar.
Hana Mikolášková pochází z Brna, umělec-
kou  šéfkou  zlínského  divadla  je  od  ledna 
2012. Vladimír Fekar je z Hranic na Mora-
vě, jako dramaturg Městského divadla pra-
cuje od roku 2003.
Proč jste si zvolili jako své působiště prá-
vě zlínské divadlo?
HM: Při studiu JAMU mě před lety přizval 
ke spolupráci na několika inscenacích teh-
dejší umělecký šéf Miroslav Plešák a byla 
to velice příjemná zkušenost. A pak mě 
po několika letech oslovil nový ředitel Petr 
Michálek, kterého zaujala má představa, 
jak dělat divadlo. Byla to příležitost vrátit 
zlínskému divadlu to, co mi kdysi dalo.
VF: I já vděčím za svůj příchod do Zlína Mir-
kovi Plešákovi, který se stal v roce 2003 
uměleckým šéfem. S radostí jsem jeho 
nabídku přijal. Ke zlínskému divadlu mám 
vztah už od vojny v roce 1991. Tu jsem trá-
vil v Holešově. A tehdejší dramaturgyni Lídě 
Kravákové jsem drze donesl k přečtení ně-
jaké básničky. Viděl jsem také v klubu hru 
Jezdil jsem u slečny Daisy, kterou režíroval 
právě Mirek Plešák. Pak jsem jako student 
literární vědy Slezské univerzity psal recen-
ze na sezonu 1995/1996. Zlín se ke mně 
jako bumerang jaksi stále navracel. Až 
jsme se sešli a teď jsem tím divadlem už 
deset let potrefený.
Oba už nějaký čas žijete ve Zlíně. Co se 
vám na tomto městě líbí a co vás naopak 
štve? 
HM: Zlín je velmi specifi cké město. Pokud 
si ho člověk nezamiluje napoprvé, tak pak 
k němu hledá vztah strašně dlouho a nej-
spíš ho ani nenajde. Zlín mi učaroval svou 
zvláštností. Nádherné staré baťovské dom-
ky a vily, překvapivá romantická zákoutí, 
okolní lesy. A moc se mi líbí, jak voní zlínské 
divadlo. Ano, skutečně. Každé divadlo má 
svou vůni. Hned, jak do něj vejdete, ucítíte 
ji  – už od vrátnice.
VF: Zlín je mým pátým, vlastně šestým měs-
tem, s nímž jsem se sžíval. Rodné Hranice, 
pak okrajově vojenský Holešov, univerzitní 
Opava a Brno, pak první angažmá v Čes-
kém Těšíně a konečně Zlín. Opava byla 
městem, které jsem přijal nejspontánněji. 
Bylo to asi dobou a mládím, nadšenou prv-
ní polovinou devadesátých let. Se Zlínem 
se sžívá mnohem složitěji. Jako byste tady 
pořád někde naráželi na hrany, a nejen 
ty hrany funkcionalistických staveb, které 

jsou ovšem fascinující. Dlouhou dobu se mi 
zdálo, že domovem mi ve Zlíně není město, 
ale jen a jen divadlo. Teprve v posledních 
letech se to prolomilo. 
Vladimíre, díky práci na scénáři inscena-
ce  Palubní  deník  Hanzelky  a  Zikmunda 
jste měl možnost sblížit se s Miroslavem 
Zikmundem. Byl to velký zážitek? Jaký je 
člověk?
VF: Je učitelem systematičnosti a cílevě-
domosti, přesnosti, korektnosti ve vystu-
pování. Ale je také důkazem konzistent-
nosti životního postoje. Postoje člověka, 
který vyznává prvorepublikovou morálku, 
k níž patří i přirozené sociální cítění a to-
lerance. Zikmund je pro divadlo vlastně 
velmi nevděčná postava: divadlo má rádo 
záporné hrdiny, kteří vyostřují dramatický 
konfl ikt. Ale záporné vlastnosti se u něj 
i u Hanzelky hledají velmi těžko. Občas 
někdo scénáři a inscenaci vyčítá přílišnou 
glorifi kaci jejich přátelství. Jenomže já 
jsem – pro scénář možná bohužel – žádné 
zákeřné podlosti v jejich chování nenašel 
- ani v dokumentech, které se mi dostaly 
do rukou, ani ve vyprávění, ani v osobním 
jednání. A tak ve scénáři problesknou jen 
lidské slabosti, které je provázely – au-
tocenzura, rodinné problémy vyplývající 
s dlouhého odloučení. Ale každá takováto 
životní peripetie je polidšťuje. To setkání 
je, myslím, inspirací pro celý život. Miro-
slav Zikmund je duchem mladší než mnozí 
z nás.
Jaké budou největší pecky v nadcházející 
sezoně? 

HM: Snažila jsem se repertoár s dramatur-
gy poskládat tak, aby to byla jedna pecka 
za druhou. Každá samozřejmě v jiném žán-
ru. Pro mě jsou ale tou největší peckou lidé, 
kteří přijali nabídku k režírování, například 
Dodo Gombár, Zdeněk Dušek nebo Zoja 
Mikotová. Zajímavé budou muzikály i autor-
ské divadelní adaptace – Největší z Pierotů 
a především Žítkovské bohyně. Těším se 
na konverzační komedii Hrabě Monte Car-
lo, kterou píší Michaela Doleželová a Ro-
man Vencl přímo na míru našim hercům.
V létě má divadlo prázdniny, jak je trávíte?
HM: To je jednoduché – voda, knížky, les, 
rodina a přátelé, na které nemám čas ce-
lou sezonu. A s manželem, který je stejně 
jako já muzikant, vyrážíme na letní hudební 
festivaly.
VF: Prázdniny mám pracovní i cestovní. Pří-
ští sezona je pro mě plná dramatizací a pů-
vodních textů. A zasáhne to i do prázdnin. 
Určitě musíme i během prázdnin s Jožou 
Krasulou dokončit Tracyho tygra, probíhají 
i schůzky s Dodem Gombárem nad Žítkov-
skými bohyněmi. Pro Aničku Petrželkovou 
píšu scénář, který volně vychází z próz a ži-
vota Albertine Sarazzinové, obyčejné holky 
z pařížské galerky šedesátých let, která 
skončila několikrát ve vězení, odkud také 
utekla. Albertine se pak proslavila autobio-
grafi ckými romány, v nichž své zážitky vel-
mi sugestivně dokázala popsat. Ale kromě 
toho mě čeká divadelní festival Jiráskův 
Hronov a vyjeli jsme si do Maroka. A také 
se věnuji házené - sportu, k němuž jsem se 
po dlouhé době vrátil. [bl]
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Etnograf František Bartoš 
má novou expozici
Zlínskému rodákovi a významnému etnogra-
fovi Františku Bartošovi je věnována nová 
expozice v 5. nadzemním podlaží 14. budo-
vy 14|15 BAŤOVA INSTITUTU. Stálá výstava 
nazvaná „František Bartoš, pedagog, jazy-
kovědec a etnograf“ se nachází konkrétně 
v edukační místnosti a částečně v prostorách 
k ní těsně přiléhajících. Připravilo ji Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve spolupráci s Krajskou 
knihovnou Františka Bartoše.
„První část expozice je převážně informační 
a představuje život a dílo Františka Bartoše. 
Jde vlastně o muzejní výstavu dokumentů 
a trojrozměrných předmětů přibližujících Bar-
tošův život a dílo. Exponáty pocházejí zejmé-
na z Bartošovy pozůstalosti uložené v muzejní 
sbírce,“ říká etnografka Muzea jihovýchodní 
Moravy Alena Prudká a dodává: „Druhá část, 
nazvaná Bartošova herna, vychází z průkop-
nické části jeho díla – dětského folkloru. Sou-
částí je například replika kalendáře z konce 
19. století, v němž budou moci malí návštěv-
níci doplňovat pranostiky, pohrají si se správ-
ným zněním přísloví či nářečními výrazy. Pro ty 
úplně nejmenší jsou pak k dispozici dřevěné 
kostky s motivy pohádek sesbíranými Františ-
kem Bartošem, pexeso, a dokonce i dřevěné 
loutkové divadlo. Zajímavým doplňkem celé 
expozice je také nová nářeční mapa Moravy, 
kterou sestavil Josef Kolařík, přední český 
znalec dialektu.“
„Cílem autorů expozice je ukázat šíři a pes-
trost Bartošova sběratelského díla v novém 
netradičním pojetí, které bude atraktivní 
především pro dětské návštěvníky a mládež, 
a které přiláká a zaujme i dospělé zájemce. 
Pro mateřské, základní i střední školy jsou 
také připraveny doprovodné vzdělávací pro-
gramy, které přispějí k obohacení výuky,“ do-
plnila Hana Čubanová z Muzea jihovýchodní 
Moravy. Expozice byla slavnostně otevřena 
11. června, v den 107. výročí Bartošova úmrtí. 
Nyní je přístupná veřejnosti v návštěvních ho-
dinách platných pro ostatní expozice a výsta-
vy muzea ve 14. budově 14|15 BAŤOVA IN-
STITUTU. Edukační programy pro školy budou 
probíhat od září.

Anna Jandásková seznamuje s hudbou � � � � � � �
Čtyřicet minut plných tónů, rytmů a zpívání. Tak dlouho trvá hudební program pro nej-
menší  děti  z mateřských  škol,  které  se  seznamují  s muzikou. Učitelka  hudby Anna 
Jandásková ze Zlína vytvořila vlastní  zábavně-vzdělávací  lekce, ve kterých  je na sto 
procent dodrženo známé pravidlo Jana Amose Komenského „škola hrou“. Od nového 
školního roku bude prostřednictvím vlastních programů seznamovat s hudbou i děti na 
základních školách.

Kdy jste vy sama začala s hudebním vzdě-
láním? 
S hudbou žiji od dětství. U nás v rodině 
hudba byla a je velkým koníčkem. Na zá-
kladní umělecké škole jsem se učila hrát 
na violoncello, věnovala se folkloru a vystu-
povala s dětskými cimbálovkami. Kromě 
hudby mě ale bavila i výtvarka, a tak jsem 
nakonec vystudovala pedagogiku a učila 
na základní škole. Folkloru jsem se věno-
vala i po studiích. Kromě hraní v cimbálov-
ce jsem spoluzakládala a pak několik let 
byla vedoucí Bartošova dětského folklor-
ního souboru ve Zlíně. V Bartošáčku jsem 
se zabývala korepeticí, pěveckou přípravou 
dětí a taky dělala hudební úpravy na cho-
reografie Hany Sluštíkové. Některá pásma 
soubor používá dodnes.  V poslední době 
jsem vedla hudební kroužky pro děti a sou-
kromě vyučovala zpěv.
Jaké  jsou  vaše  hudební  programy  pro 
děti?
Program pro děti z mateřských škol je za-
ložený na pohádkovém příběhu. Vymyslela 
jsem například příběh o kosovi, který ztratil 
píšťalku, a děti mu pomáhají hledat správ-
ný klíč, aby si mohl vyrobit novou. Během 
pohádky používám vlastní obrázky. Takže 
když kos potká  postavu mlynáře, vidí ho 
děti na obrázku a k tomu se ještě naučí 
mlynářskou písničku. Používám rytmické 

cvičení, ťukání, tleskání, dupání. Děláme 
dechové i artikulační cvičení. Děti vtahuji 
do děje. Využívám pedagogické zkušenosti 
z vlastních kroužků i ze školy. 
Co máte připraveno pro starší školáky? 
Letos jsem si vyzkoušela hudební program 
na základní škole na Podhoří, kde měli pro-
jekt o smyčcových nástrojích. Využila jsem 
toho, že dlouhé roky hraji na violoncello,  
a představila jsem dětem tento nástroj. Pro 
další programy mám připraveno předsta-
vení barokního typu violoncella, které má 
střevové struny, nižší ladění a i smyčec se 
na první pohled liší svým tvarem od moder-
ního smyčce, který se běžně používá dnes.
Kromě pořádání hudebních programů ve-
dete  také hudební  kroužky  pro  děti.  Po-
znáte na nich hudební nadání? 
Nerada dělám unáhlené závěry. Během 
krátké doby můžu poznat temperament dí-
těte. Vidím, jestli je hraní pro něho přiroze-
né, nebo jen horko těžko skládá prstíky. Ale 
ve školství jsem řadu let a nerada děti kate-
gorizuji. Mým cílem je, aby každý měl dobrý 
pocit, že něco udělal v rámci svých možnos-
tí. A nezáleží na tom, jestli někdo udělal ob-
rovský kus a někdo jen malý kousek. Proč 
porovnávat? Je to jeho individualita. 
Lidé vás vyhledávají  i kvůli  výuce zpěvu. 
Co byste poradila nezpěvákům, jak se na-
učit zpívat? 

Anna Jandásková miluje violoncello. / foto: Vlasta Piskačová
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Program festivalu 
Zlínské besedování

 ■ 23. srpna 
19.00 Přijeli jsme z daleka – pořad za-
hraničních souborů, náměstí Míru
21.30 Pořad k 80. výročí narození Aloise 
Skoumala, náměstí Míru
22.30 Beseda u cimbálu a dalších nástrojů, 
nádvoří zlínského zámku

 ■ 24. srpna
10.00 Prezentace souborů, pěší zóny města
14.00 Výuka tanců pro účastníky a veřejnost, 
náměstí Míru
15.00 Pořad pěveckých sborů, náměstí Míru
19.00 Hlavní festivalový pořad, náměstí Míru

 ■ 25. srpna
10.00 společná mše v kostele Panny Marie 
Pomocnice křesťanů na Jižních Svazích
14.00 vystoupení mexického souboru, plat-
forma mezi 14. a 15. budovou
16.30 Přijeli jsme z daleka – pořad za-
hraničních souborů, areál pod malenovickým 
hradem

ZUŠ Zlín: Červnový 
koncert rodin se líbil
Výborná atmosféra v sále a upřímný potlesk 
diváků. Tak se dá shrnout červnové muzicíro-
vání žáků Základní umělecké školy Zlín a je-
jich rodinných příslušníků. Příležitost ke spo-
lečnému rodinnému vystoupení si nenechalo 
ujít deset odvážných rodin. 
Komorní uskupení se předvedla ve složení ta-
tínků nebo maminek s dětmi, k některým ro-
dinám se navíc přidali i bratranci a sestřenice 
vystupujících dětí. Ve stylu klasickém i žánro-
vě odlehčeném zazněly skromné skladby pro 
čtyřruční klavír, zpěv s klavírem nebo s cimbá-
lem či houslemi.
Pestrý program, který vznikal spontánně – do-
konce i moderování bylo na samotných účin-
kujících – měl vskutku velký divácký úspěch. 
Přání, aby se v rodinném koncertování pokra-
čovalo, zazněla ještě v sále.

Na vysoké škole jsem dělala diplomovou 
práci o vývoji dětského hlasu. Součástí 
tématu byla i otázka dismusie a moje pro-
fesorka zpěvu mi tehdy řekal: Aničko, dis-
musie je jedno procento. Většinou jsou to 
zakrnělé uši, hlasivky, špatné dýchání. Po 
svých pedagogických zkušenostech bych k 
tomu ještě přidala artikulaci, která má také 
velký vliv na formování tónu. Mám zkuše-
nosti i ze souborů, kde jsou sólisté a vedle 
nich zdánliví nezpěváci, se kterými nacvi-
čuji program na  vystoupení. Musím být di-
plomat a ty slabší vytáhnout a nabídnout 
pomoc. Většinou pak zjišťuji, že se báli zpí-
vat, protože jim kdysi v jiném souboru řek-
li, že zpívají špatně, tak ať raději nezpívají 
vůbec. Řeším to i u čtyřicátníků i padesát-

níků. A přesto se z těchto mluvičů časem 
stanou zpěváci, kteří si pak rádi zazpívají. 
Jaká je vaše hudební vášeň? 
Chci se dál vzdělávat ve hře na violoncello 
a tyto poznatky a dovednosti využívat při 
své práci. Svůj směr, jak hudbu dál provo-
zovat, jsem našla na kurzech Novoměstské 
Slunohraní. Je to dílna komorní hudby pro 
amatéry zaměřená na kvarteta, kde jsou 
lektoři z Janáčkova kvarteta, skvělí mu-
zikanti a lidé. Technické záležitosti – jak 
co zahrát – se na kurzu samozřejmě řeší 
taky. Hlavní důraz je však kladen na vnímá-
ní jeden druhého, vzájemné naslouchání, 
respektování a doplňování se. Je to taková 
komunikace beze slov. Možná právě o tom 
ta hudba je.  Světlana Divilková

Zlín bude žít folklorem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Všichni přátelé lidových tradic a muziky se 
mohou těšit na folklorní festival Zlínské be-
sedování. Desátý jubilejní ročník bienále se 
uskuteční ve dnech 23. – 25. srpna a před-
staví se na něm soubory z Moravy, Čech 
i zahraničí.
Krásy moravského folkloru představí sou-
bory Radovan, Valašský soubor písní a tan-
ců Rusava, Mužský sbor Hroznová Lhota, 
Horňácká cimbálová muzika Libora Supa, 
Mužský sbor z Javorníka, Javornický ženský 
sbor, Lipina Hroznová Lhota, Moravjanky 
a Paniháj Moravany.
Nebudou chybět ani zlínské soubory, jako 
jsou Valašský soubor písní a tanců Kašava, 
Bartošův soubor, Mužáci, Taneční studio 
Gemini, Vonica 80, Děvčice z Vonice a Vo-
nica Zlín. Z Čech přijede soubor Vysočan 
z  Hlinska. Podruhé festival uvítá nejvzdá-
lenějšího zahraničního účastníka - Mexic-

ký soubor Ballet folklorico de Tulancingo. 
Dalším zahraničním hostem bude Alten-
burger folkloreensemble ze spřáteleného 
německého města Altenburg a z blízkého 
Slovenska přijaly pozvání soubory Mostár 
z Března a Bratislavští Všetečníci.
Kromě folklorní přehlídky bude pro ná-
vštěvníky připravena výuka tanců, spo-
lečné zpívání u cimbálu či jiných nástrojů 
a mše svatá. Festivalové dění bude rozpro-
střeno na náměstí Míru, nádvoří zlínského 
zámku, pod malenovickým hradem, na pě-
ších zónách a na platformě mezi 14. a 15. 
budovou. 
Folklorní festival Zlínské besedování je ty-
pický svojí nezaměnitelnou atmosférou, při 
které se snoubí krásy lidových písní, tanců, 
krojů a kultur. Podrobný program festivalu 
Zlínské besedování přinášíme na jiném 
místě této strany.  [red]

Mexický soubor. / foto: Ivo Urban
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Děti vyřeší zločin 
v pařezové chaloupce
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 14|15 
BAŤŮV INSTITUT, nabízí prázdninový dopro-
vodný program pro skupiny dětí. Do 16. srpna 
jsou pro zájemce připraveny čtyři tematické 
projekty: Poslání věrozvěstů v živých obra-
zech, Zločin v pařezové chaloupce, Pátrání 
po místě a Vycházka mezi stromy. Cena kaž-
dého programu je 25 korun. 
Program Poslání věrozvěstů v živých obrazech 
navazuje na výstavu k 1150. výročí příchodu 
Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. Přibližu-
je návštěvníkům velkomoravské období, ale 
především působení cyrilometodějské misie, 
zřízení vlastní církevní provincie a dílo Kon-
stantina Filozofa.
Pro děti od čtyř do devíti let je určen program 
Zločin v pařezové chaloupce. Děti se na vý-
stavě policejních exponátů a sběratelských 
rarit soukromých sběratelů seznámí s historií 
i současností policie. Budou svědky krádeže 
v pařezové chaloupce a tuto nepříjemnou 
záležitost budou řešit coby Křemílek a Vo-
chomůrka. Seznámí se s různými policejními 
praktikami – ohledáním stop na místě činu, 
naučí se snímat otisky prstů a vytvářet iden-
tikit pachatele. 
Pro velký úspěch zařadilo Muzeum jihový-
chodní Moravy do své nabídky opět edukač-
ní program Pátrání po místě, který vychází 
ze stejnojmenné někdejší výstavy Pátrání 
po místě z roku 2011. Cílem programu je pro-
měnit nezúčastněné, stereotypní dívání se 
kolem sebe na uvědomělé a aktivní reflekto-
vání svého okolí. Účastníci programu se vyda-
jí se svojí vlastní interaktivní doplňovací kníž-
kou Průvodcem po městě Zlíně po některých 
místech prezentovaných na výstavě. 
Školáci i jejich rodiče se mohou v létě pobavit 
i u Vycházky mezi stromy. Na úvod dostanou 
zábavný kvíz, básničky, říkanky, písně o stro-
mech. Vyrobí si Knihu stromu – svůj osobní 
zápisník. Dvouhodinový program bude pro-
bíhat v zámeckém parku, kde se dětem sta-
ne průvodcem jejich vlastnoručně vyrobená 
knížka. Ve středu 7. srpna se navíc v Muzeu 
jihovýchodní Moravy, ve 14. budově továrního 
areálu, koná tvořivá dílna Hlasy fantaskních 
zvířat. Účastníci workshopu si v době od desíti 
do dvanácti nebo odpoledne od dvou do čtyř 
hodin ozvučí kresby svých fantaskních zvířat. 
Naučí se, jak vytvořit hrozivý řev, skřehota-
vý zpěv či tiché zvonivé kroky. Dílna se váže 
k expozici Princip Baťa: Dnes fantazie, zítra 
skutečnost. Určena je pro děti od deseti let. 
Kapacita všech akcí je omezená a je nut-
né provést rezervaci na adrese objednavky.
skoly@seznam.cz či na telefonním čísle 
573 032 3xx (19, 20 či 21). Užitečné informa-
ce jsou na adrese www.muzeum-zlin.cz.

Cantica laetitia uspěla v mezinárodní soutěži  � � �
Zlínský pěvecký sbor Cantica laetitia si 
přivezl z mezinárodní soutěže v Rakous-
ku dvě významná ocenění. V rakouském 
městě Spittal an der Drau se v červenci 
konala mezinárodní soutěž smíšených sbo-
rů ve sborovém zpěvu „50. Internationaler 
Chorwettbewerb 2013“. Zúčastnilo se jí 
sedm těles z celé Evropy, jeden sbor z In-
donésie a jeden z USA. Soutěž probíhala 
ve dvou soutěžních kategoriích: v katego-
rii umělých písní prezentoval sbor svůj re-
pertoár a tři povinné předepsané skladby, 
v kategorii lidových písní vystupovali zpěvá-
ci v lidových krojích svého národa a ke zpě-
vu přidávali i pohybovou složku. 
Mladý zlínský sbor získal dvě druhá místa. 
Pokořil je pouze americký sbor „Azusa Pa-
cific University Chamber Singers“. Cantica 
laetitia zaujala porotce zejména vyspělým 
hudebním projevem, kompaktním zvukem 
a neočekávanou dynamickou škálou vzhle-

dem k relativně malému počtu zpěváků. 
Jejich provedení jedné z povinných skladeb 
(Vytautas Miškinis - Bonum est confiteri 
Domino, Psalm 92) bylo hodnoceno jako 
nejlepší z celé soutěže. Sboru byla nabíd-
nuta účast na pěveckém turné plánova-
ném pro léto 2014 v Německu.
Tento výrazný úspěch je mimo jiné výsled-
kem dlouhodobé špičkové sbormistrovské 
práce Josefa Surovíka, který ve Zlíně dirigu-
je již od roku 1998. Oceněné smíšené tě-
leso Cantica laetitia vzniklo v květnu 2012 
z původního dívčího komorního sboru, za-
loženého ve Zlíně v roce 2004 pod názvem 
Cantica laetitia - Zlín. Sbor spolupracuje 
se ZUŠ Morava ve Zlíně. Zlíňané mohou 
pěvecký sbor Cantica laetitia slyšet na  
9. ročníku festivalu „Zazpívaj, slavíčku“, 
který se uskuteční ve dnech 20. až 22. září. 
Na festivalu vystoupí kromě pořádajícího 
sboru i pět hostujících těles. 

Sbor sbírá jedno ocenění za druhým. / foto: archiv sboru

Australani a mladí herci připravili hru� � � � � � � � � 
Skupina devíti australských divadelníků ve 
věku od šestnácti do jednadvaceti let, členo-
vé australského souboru Shyte ze Swan Hill, 
prožila začátek prázdnin ve Zlíně. Spolupra-
covali totiž se žáky literárně-dramatického 
souboru ZUŠ Zlín Malá scéna na společném 
divadelním projektu Teatrum. Jednalo se o 
unikátní mezinárodní workshop o naroze-
ní, životě a smrti, o shodách a rozdílech v 
chápání světa mladých lidí z různých částí 
zeměkoule. Lektorský dohled zajišťovali 
zkušení odborníci Martin Dominik Polínek, 
Matthew Osborn, Adrian Corbett a Janette 

Vallance. Divadelníci pracovali den co den 
jako spolutvůrci na vzniku unikátního a je-
diného dvojjazyčného představení s názvem 
Teatrum, které pak odehráli v sále Malé 
scény. Zlíňanům se australští divadelníci 
představili také přímo na náměstí Míru for-
mou pouličního divadla. V centru Zlína na-
táčeli takzvaný flash mob - netradiční živou 
pozvánku na své představení. Flash mob 
je blesková zábavná akce, při níž se náhle 
vyskytne vícero lidí v předem určený čas na 
předem určeném místě spojených jistou 
společnou myšlenkou. [red]
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Povodní postižené 
pražské divadlo přiveze 
do Zlína Královu řeč
Městské divadlo Zlín zakoupilo představení 
Králova řeč pražského Divadla pod Palmov-
kou, které letos v červnu postihly povodně. 
Spojilo se tak příjemné s užitečným, zlínští 
umělci pomohou pražským kamarádům a ko-
legům v nelehké situaci, kdy byli nuceni zavřít 
divadlo a chvíli potrvá, než v něm budou moci 
zase hrát. 
Králova řeč byla zařazena do programu 3. říj-
na 2013 od 19.00 ve Velkém sále. Režie se 
chopil Petr Kracik, v hlavních rolích uvidíte 
Martina Stránského a Dušana Sitka.
Hra Davida Seidlera, která je předchůdkyní 
slavného stejnojmenného filmu, začala vzni-
kat v 80. letech minulého století na motivy 
vzpomínek svérázného královského logopeda 
Lionela Logua. 
Protože však nesměly být – na základě přís-
ného zákazu Alžběty (Královny matky) auto-
rovi během jejího života – vydány Loguovy 
deníky dotýkající se jednoho z nejcitlivějších 
momentů moderních britských dějin, mohla 
být dokončena až po roce 2002, kdy zemřela.
V centru příběhu, který je založený na skuteč-
ných událostech, stojí britský král, který právě 
nastoupil na trůn. Jeho problémy s koktáním, 
které stejně jako jeho nesmělost a psychická 
zranitelnost zásadně ohrožují budoucnost 
království, jenž se nachází na prahu světové 
války a naléhavě potřebuje silnou a kvalitní 
osobnost ve svém čele. 
Seidlerova působivá a emotivně silná tragi-
komedie je skvělou hrou o překonávání vlast-
ních slabostí, opravdovém vědomí odpověd-
nosti a zranitelném mužství.

Hrad Malenovice o prázdninách zabaví děti � � � �
Malenovický hrad zve všechny malé ná-
vštěvníky i jejich rodiče na speciální dětské 
prohlídky nové zoologické expozice Zvířata 
na Zemi a člověk. Jde o prázdninový pro-
gram, takže se prohlídky uskuteční každou 
prázdninovou neděli konče 25. srpnem. Za-
čátky prohlídek jsou vždy v 15 a v 16 hodin, 
prohlídka potrvá 45 minut a bude vedena 
zábavnou formou tak, aby se děti pobavi-
ly i poučily zároveň. Zoologická expozice 
Zvířata na Zemi a člověk skýtá celou řadu 
zajímavostí včetně jediné vystavené kostry 
slona v České republice. V prostorách ex-
pozice na malenovickém hradě nechybí ani 
dotykové obrazovky, které dětem umožní 
zahrát si vědomostní hry a kvízy. Vstupné 
je běžné s možností využití zvýhodněného 
rodinného vstupného 110 korun (2 dospě-
lí + 1 až 2 děti), na dětskou prohlídku je 

potřeba se předem objednat na telefonech 
577 103 379 nebo 605 924 869. K dispo-
zici je také mailová adresa kastelan.male-
novice@seznam.cz. 
Navíc v srpnu se na hradě Malenovice 
uskuteční dobrodružná noční prohlídka. 
Potemnělé středověké zdi nádvoří ozáří  
17. srpna od 21.00 do 23.00 ohňoví žong-
léři a rozezní zvuky bubnů skupiny MoNim-
ba. Skupina historického šermu Berendal 
obsadí dolní nádvoří, hradní sály ožijí krás-
nými tanečnicemi z orientální skupiny Belly 
Delly i obrazy ze života šlechty. Vstupné 
na noční prohlídku je 60 korun, pro děti je 
vstupné snížené na 30 korun. 
Rozhodnutí, zda vzít na noční prohlídku 
děti mladší šesti let, nechávají organizátoři 
na rodičích, za příliš vhodné to ale nepova-
žují. Více na www.muzeum-zlin.cz. [sve]

Přírodovědná expozice se nachází ve třech sálech hradu Malenovice. / foto: archiv MJVM

Herce vystřídali údržbáři a dělníci   � � � � � � � � � � �
Zlín - O letních prázdninách je ve zlínském 
divadle rušno, i když si herci a zaměst-
nanci užívají dovolenou. Červenec a srpen 
jsou tradičně dobou, kdy se divadlo pouští 
do oprav, údržby a rekonstrukcí. Letos při-
bude nová herecká šatna v Dílně. Ta stáva-
jící je společná pro pány i dámy, takže se 
konečně dočkají soukromí při převlecích. 
Na jevišti a v lóžích Velkého sálu se bude 
malovat, stejně jako v horním a dolním  
foyer a ve foyer Studia Z.  V hlavním sále vy-
čistí sedačky a obklady, napastují se pod-
lahy. Dojde i na rekonstrukci rozvodny scé-
nického osvětlení a zednické a malířské 
práce v ubytovnách. V divadle rozhodně 
není snadné umýt hlavní prosklenou stěnu 

budovy. Musí s tím pomáhat členové ho-
rolezeckého sdružení. Prázdninové práce 
se letos uskuteční v menším rozsahu, než 
tomu bylo v minulých letech. „Zredukovány 
jsou jen na to nejnutnější, jelikož chceme 
na konci roku nakoupit a instalovat mo-
derní scénické osvětlení, což bude divadlo 
pořizovat převážně z vlastních finančních 
prostředků,“ vysvětlil umělecko-technic-
ký šéf Milan Houžva. Všechny plánované 
práce musí být dokončeny do 9. srpna. Od  
12. srpna nastupují do práce zaměstnan-
ci divadelních dílen, kteří budou pracovat 
na scéně nové pohádky O pejskovi a ko-
čičce. Ta má premiéru už v neděli 15. září  
ve 14.30 ve Velkém sále. [red]
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Galerie pořádá výstavu 
autora Trantírkova domu
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně 
zahájila v úterý 16. července výstavu Viktor 
Jandásek – stavitel ve Zlíně, která je umís-
těna v Grafickém kabinetu Krajské galerie 
výtvarného umění ve Zlíně (ve II. podlaží 14. 
budovy zlínského továrního areálu, 14|15 
Baťův institut). Výstava představí v rámci cyklu 
pohledů do sbírky architektury prostřednictvím 
dokumentace tvorbu a osobnost zlínského sta-
vitele Viktora Jandáska. Navázal na činnost 
svého otce Josefa Jandáska a působil ve Zlíně 
do roku 1948, kdy mu byla firma znárodněna 
a začleněna do Pozemních staveb. Byl mimo 
jiné autorem Trantírkova domu, navrhl obchod-
ní dům Lidmila, vnitřní úpravy Společenského 
domu, realizoval řadu zlínských vil, městských 
nájemních a rodinných domů, které nesou jeho 
stavitelský rukopis. Výstavu si můžete prohléd-
nout do 6. října 2013. 

Žena pokaždé jinak
Kolektivní námětovou výstavu „Žena 100x ji-
nak“ pořádá od 14. srpna do 10. září Art Ga-
lerie Zlín. Jedenáct autorů představí své obra-
zy, grafiku, keramiku, sochy a reliéfy na téma 
„žena“, žena anděl, milenka, matka, křehká, 
milá, osobnost atd. Zahájení se koná 14. srp-
na v 18 hodin. Na vernisáži zahraje skupina 
Stromy ze Zlína. Vystavující autoři: Iveta A. Du-
čáková, Vít John, Petr Chmela, Aťka Švestková-
-Janečková, Helena Hurtová, Vlasta Švejdová, 
Miroslav Göttlich, Ludmila Cedidlová, Luděk 
Pavézka, Václav Malý-Koláčný a Alena Kadavá 
Grendysová. Galerie se nachází na tř. T. Bati, 
naproti dřívějších Kancelářských strojů. 

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

1. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRSŇAČKY
USA - 2013 - (15) - 117 minut – titulky - Cinemart - komedie
Režie: Paul Feig
Hrají: Sandra Bullock, Melissa McCarthy, Demian Bichir

RED 2
USA - 2013 - (12) - 116 minut - titulky - Bontonfilm - akční komedie
Režie: Dean Parisot
Hrají: Bruce Willis, John Malkovich, Anthony Hopkins, Helen Mirren, 
Mary-Louise Parker, Catherine Zeta-Jones

JASMÍNINY SLZY
USA - 2013 - (12) - 98 minut - titulky - Bioscop - romantické drama
Režie: Woody Allen
Hrají: Cate Blanchett, Alec Baldwin, Sally Hawkins, Michael Emer-
son, Bobby Cannavale

8. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ŠMOULOVÉ 2
USA - 2013 – 105 minut - (0) - dabing - Falcon - komedie
Režie: Raja Gosnell 

POT A KREV
USA - 2013 - (15) - 129 minut - titulky - Cinemart - akční krimi ko-
medie
Režie: Michael Bay
Hrají: Mark Wahlberg, Dwayne Johnson, Anthony Mackie, Ed Harris, 
Tony Shalhoub

LOVELACE: PRAVDIVÁ ZPOVĚĎ KRÁLOVNY 
PORNA
USA - 2013 - (15) - 92 minut - titulky - HCE - biografický, drama
Režie: Rob Epstein, Jeffrey Friedman
Hrají: Amanda Seyfried, James Franco, Sarah Jessica Parker, Juno 
Temple

15. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PERCY JACKSON: MOŘE NESTVŮR 3D
USA - 2013 - (0) - dabing - Cinemart - fantasy
Režie: Thor Freudenthal
Hrají: Logan Lerman, Alexandra Daddario, Brandon T. Jackson, 
Sean Bean, Stanley Tucci 

MACHŘI 2
USA - 2013 - (12) - 101 minut - titulky - Falcon - komedie
Režie: Dennis Dugan 
Hrají: Adam Sandler, Salma Hayek, Maya Rudolph, Chris Rock, Ke-
vin James, Maria Bello 

OČISTA
USA - 2013 - (15) - 85 minut – titulky - Cinemart - thriller, horor
Režie: James DeMonaco
Hrají: Ethan Hawke, Lena Headey, Max Burkholder, Adelaide Kane

22. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KICK-ASS 2
USA - 2013 - (15) - 113 minut - titulky – Cinemart - akční komedie
Režie: Jeff Wadlow
Hrají: Chloë Grace Moretz, Aaron Taylor- Johnson, Jim Carrey, John 
Leguizamo 

LÍBÁNKY
ČR - 2013 - (0) - 98 minut - Falcon - drama
Režie: Jan Hřebejk 
Hrají: Aňa Gaislerová, Stanislav Majer, Kristýna Fuitová, Jiří Černý, 
Jiří Šesták, David Máj 

LETADLA 3D
USA - 2013 - (0) - 85 minut - dabing - Falcon - animovaný
Režie: Klay Hall 

29. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ELYSIUM
USA - 2013 - (0) - 109 minut – titulky - Falcon - sci-fi
Režie: Neill Blomkamp
Hrají: Matt Damon, Jodie Foster, William Fichtner, Alice Braga, 
Diego Luna

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniorské diváky. Cena projekce je 40 Kč, 
3D projekce 60 Kč.

7. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MARTIN A VENUŠE
ČR - 2012 - (0) - 120 minut - Bioscop - romantická komedie
Režie: Jiří Chlumský
Hrají: Marek Taclík, Kristýna Liška Boková, Lubo Paulovič, Robert 
Nebřenský, Jakub Kohák, Tomáš Hanák, Tomáš Matonoha, Jan 
Budař, Zuzana Stivínová, Nikol Moravcová

14. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
CARMEN 3D
ČR – 2012 – 126 minut – (0) – Falcon – muzikál
Režie: F. A. Brabec 
Hrají: Lucie Bílá, Jiří Korn, Dasha, Peter Strenáčik, Václav Noid Bár-
ta, Pavla Břínková

21. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SMRTELNÉ LŽI 
USA - 2012 - 107 minut - (12) - titulky - D-cinema – drama
Režie: Nicholas Jarecki
Hrají: Richard Gere, Tim Roth, Susan Sarandon, Monica Raymund

28. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
JEDLÍCI ANEB STO KILO LÁSKY
ČR - 2013 - (0) - 108 minut - Magnusfilm - komedie
Režie: Tomáš Magnusek
Hrají: Milan Chára, Ivana Andrlová, Karel Heřmánek jr., Tomáš Mag-
nusek, Dáda Patrasová, Luboš Xaver Veselý, Martin Stropnický, Ro-
man Skamene, Kamila Nývltová, Veronika Žilková, Ladislav Županič

MULTIKINO – AKCE
20. srpna v 19.50 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROBBIE WILLIAMS: TAKE THE CROWN TOUR 
2013
Živý přenos koncertu - 100 minut – Bio Oko Živě
Show bude ŽIVĚ přenášena v úchvatném 2D HD rozlišení a s jedi-
nečnou zvukovou kvalitou Dolby Surround z estonského Tallinu.
Vstupenky již v prodeji, bez možnosti online rezervace (pouze k 
přímému prodeji na pokladnách multikina anebo ve Velkém kině). 
Cena vstupného je 250 Kč.

divadla, filharmonie� � 
 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10.30 – 18 hod. a pá 10.30 – 16 hod.
5.– 9. srpna 10.30 – 14 hod.
Stále probíhá prodej předplatného na 68. koncertní sezonu 2013/2014. 
Od 1. srpna začíná prodej vstupenek na mimořádné koncerty.

3. října  - 24. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2013
11. ročník mezinárodního hudebního festivalu 

3. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MOJCA ERDMANN
Slavnostní zahájení festivalu Harmonia Moraviae 2013
Operní recitál - W. A. Mozart - Le Nozze di Figaro, Cosi fan tutte, Die 
Zauberflöte, G. Rossini - Il barbiere di Siviglia, V. Bellini -  Capuleti e 
Montecchi, G. Donizetti - Don Pasquale
Sólistka: Mojca Erdmann, soprán
Pavol Remenár, baryton. Dirigent: Stanislav Vavřínek

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14|15 Baťův institut, 14. budova, Vavrečkova 7040,
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út – ne 10 - 18 hod., čt do 20 hod.

do 25. srpna . . areál 14|15 Baťova institutu a blízké okolí
PROSTOR ZLÍN 2013
Přehlídka umění ve veřejném prostoru.

do 6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grafický kabinet
VIKTOR JANDÁSEK – ZLÍNSKÝ ARCHITEKT  
A STAVITEL
Výstava představí v rámci cyklu pohledů do sbírky architektury tvor-
bu a osobnost zlínského stavitele Viktora Jandáska. Byl mj. auto-
rem Trantírkova domu, navrhl obchodní dům Lidmila i vnitřní úpravy 
Společenského domu, realizoval řadu zlínských vil (např. JUDr. 
Hugo Förstera) a městských nájemních a rodinných domů, které 
nesou jeho stavitelský rukopis v mimofiremní architektuře města.

14. srpna – 27. října . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, přízemí
13. srpna v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
150 LET UMĚLECKÉ BESEDY
Výstava ke 150. výročí založení Umělecké besedy, která výběrově 
představí umělce ze všech období její existence, připomene význam 
a důležitost tohoto spolku, jenž aktivně funguje dodnes.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Nová expozice nabízí unikátní zdejší architekturu, zlaté období největ-
šího rozmachu Zlína, průmyslový design a klasické moderní umění od 
19. století po současnost. Čt v 17 hod. komentované prohlídky
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přehled akcí v srpnu kultura
 ■EVANGELICKÝ KOSTEL

Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz
Výstavy možno zpřístupnit i po domluvě.

do 18. srpna so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK PETRÁK: OBRAZY
Výstava obrazů luhačovického malíře Františka Petráka.

22. srpna – 24. listopadu so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod.  . .
JAN LUKAS: ZLÍN
Výstava fotografií Jana Lukase.

 ■EVANGELICKÁ FARA VE ZLÍNĚ
do 18. srpna so, ne 13 – 17 hod. . . . . . . . Slovenská 3063
ROMAN BUREŠ: NOVÝ ZAČÁTEK NA ŽIVOTNÍ CESTĚ
Výstava karikatur z PL v Kroměříži.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 13. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÉ OHLÉDNUTÍ
Prodejní výstava. Výběr z výstav pořádaných v první polovině roku.

14. srpna – 10. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

14. srpna v 18 hod. vernisáž s folkovou skupinou Stromy
ŽENA 100X JINAK
Kolektivní prodejní výstava jedenácti autorů, kteří představí obrazy, 
grafiku, keramiku, sochy a reliéfy na téma “žena”. Vystavují: Iveta A. 
Dučáková, Vít John, Petr Chmela, Aťka Švestková-Janečková, Hele-
na Hurtová, Vlasta Švejdová, Miroslav Göttlich, Ludmila Cedidlová, 
Luděk Pavézka, Václav Mach-Koláčný a Alena Kadavá Grendysová.

 ■GALERIE 2. PATRO
Budova radnice

do 2. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
STAVBA ROKU 2012 ZLÍNSKÉHO KRAJE
Putovní výstava soutěžních návrhů.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - čt 14 - 18 hod.

do 8. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PATRICIE FEXOVÁ - AUTOPORTRÉTY

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
Po zavřeno, út, st 10 – 18, čt 10 – 20, pá - ne 10 – 18 hod.

do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
CYRILOMETODĚJSKÝ VELEHRAD
Výstava představí dějinné milníky spjaté s cyrilometodějským Velehradem.

do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÍSTO ČINU
Přehlídka historických četnických uniforem, helem, zbraní a pout, 
které pochází z policejního archivu a soukromých sbírek. Součás-
tí expozice je i kancelář kriminalistických techniků s fotografiemi  
a dokumenty současné policie.

do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 1. p.
FOTOSOUTĚŽ H+Z - „CO JSME VIDĚLI NA SVÝCH 
CESTÁCH A OSTATNÍ PŘEŠLI“
Vítězné práce 7. ročníku soutěže.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
V expozici jsou začleněna 3 témata: Obuv a produkce firmy Baťa, 
Film a Cestovatelství. Z dalších témat baťovského systému jsou čtyři 
postavená na trojrozměrných předmětech: Výroba, Prodejny a Dopra-
va. Samostatný celek vytváří témata věnovaná osobnostem a historii 
firmy. Ostatní témata jsou pojata jako obrazový a textový materiál.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Nově otevřená expozice je věnována životu a dílu Františka Bartoše, 
významnému pedagogu, jazykovědci a etnografu, rodákovi z Mladco-
vé. Na muzejní část expozice navazuje výukový a hrací prostor, jehož 
náplň vychází z Bartošovy průkopnické práce o dětském folkloru. Ná-
vštěvník si může zahrát loutkové divadlo, pracovat s historickým ka-
lendářem, s lidovými příslovími, porozumět nářečním výrazům, řešit 
obrázkové hádanky, skládat kostky nebo si zahrát pexeso.

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÉ DOPROVODNÉ PROGRAMY
Pro skupiny k výstavám Místo činu a Cyrilometodějský Velehrad a 
také dva terénní programy Pátrání po místě a Vycházka mezi stro-
my. Jsou připraveny výtvarné dílny pro veřejnost. Nutné objednat 
předem na tel. 573 032 320 nebo e-mailu: objednavky.skoly@
seznam.cz.

30. srpna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p
EVROPSKÁ NOC PRO NETOPÝRY
Přednáška, následovat bude procházka s pozorováním netopýrů. 

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 577 103 379,  
605 924 869, e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
Denně 10 – 12 a 13 - 17 hod. kromě pondělí

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE: ZVÍŘATA NA ZEMI  
A ČLOVĚK

17. srpna 21 – 23 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKA HRADU

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tel. 577 210 018, 577 438 164, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
ŠIKOVNÉ RUČIČKY – MŠ ZLÍN, TŘ. SVOBODY 

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
MALOVÁNÍ NÁS BAVÍ – ŠD PŘI ZŠ KOMENSKÉHO II

PROVOZNÍ DOBA OBVODNÍCH KNIHOVEN  
A POBOČEK V DOBĚ PRÁZDNIN:
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA
Do konce září budou všechna oddělení Ústřední knihovny uzavřena  
z důvodu stěhování do nových prostor v 15. budově. Po dobu uzavře-
ní mohou čtenáři využít služeb obvodních knihoven.

OBVODNÍ KNIHOVNY
5. - 9. srpna budou obvodní knihovny a pobočky uzavřeny.

JIŽNÍ SVAHY
oddělení pro dospělé čtenáře
po, pá 14 – 18 hod.
út, st 9 – 11 hod.
čt 9 – 11 a 14 – 18 hod.
oddělení pro děti
po, út, čt, pá 13 – 16 hod.

MALENOVICE
út, čt 9 – 11 a 13 – 17 hod.

DÍLY
st, pá 9 – 11 a 13 – 17 hod.

POBOČKA PODLESÍ 
po 13 – 17 hod.

OSTATNÍ POBOČKY
zavřeno

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: SPORTOVNÍ PLAKÁTY

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÝSTAVA: ŠKOLNÍ ROK VE VÝTVARCE

23. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ZLÍNSKÉ BESEDOVÁNÍ
věnováno p. Aloisu Skoumalovi. Účinkuje CM Valášek.

Změna postupu  
při obřadu vítání občánků
V návaznosti na vývoj legislativy změnila zlínská 
matrika postup při vyřizování účasti na obřadu 
vítání občánků. Jak uvedla vedoucí matriky 
Irena Bodanská, matrika již nezasílá dotazo-
vací pozvánky na adresy všech novorozených 
dětí, tak jako tomu bylo doposud. Nyní je zá-
konnému zástupci novorozeného dítěte spolu 
s rodným listem předán tiskopis, ve kterém je 
nutné souhlas se zasláním pozvánky potvrdit. 
Až na základě vyjádřeného souhlasu je pozván-
ka na pořádaný obřad vítání občánků zaslána. 
Změna postupu se ovšem více dotýká dětí, 
které mají trvalý pobyt ve Zlíně, ale ve Zlíně se 
nenarodily. 
„V těchto výjimečných případech musí zájemci 
o slavnostní akt vítání občánků na radnici sami 
zlínskou matriku kontaktovat,“ upozornila Ire-
na Bodanská. Vítání dětí do života je ve Zlíně 
tradičním slavnostním obřadem pro narozené 
děti a jejich rodiče a blízké. Podmínkou pro 
účast na obřadu je projevený zájem rodičů (zá-
konných zástupců), věk dítěte do jednoho roku 
a trvalý pobyt ve Zlíně.

Vzpomínka na J. A. Baťu
Tichou vzpomínkou a položením květin dne  
23. srpna si město Zlín připomene 48. výročí 
úmrtí Jana Antonína Bati. Socha tohoto vý-
znamného podnikatele se nachází naproti 21. 
budovy. Jan Antonín Baťa se narodil 7. března 
1898 v Uherském Hradišti a zemřel 23. srpna 
1965 v Brazílii. Byl jedním z nejbližších spolu-
pracovníků svého nevlastního bratra a zakla-
datele obuvnického impéria Tomáše Bati.

Rozkvetlé město 2013: 
blíží se vyhlášení
V měsíci září 2013 proběhne slavnostní vy-
hlášení 17. ročníku soutěže Rozkvetlé město, 
kterou organizuje Odbor městské zeleně Ma-
gistrátu města Zlína ve spolupráci s odborem 
životního prostředí a s redakcí Magazínu Zlín. 
Bližší informace se dozvíte  v zářijovém čís-
le Magazínu Zlín nebo na stránkách odboru 
městské zeleně. 
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kultura přehled akcí v srpnu
 ■ZUŠ MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897
e-mail: info@zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

FESTIVAL VIZOVICKÉ KULTURNÍ LÉTO 
ALOISE HÁBY
9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANNA MIKLOVÁ - HOUSLE 
Pod vedením Ladislava Doliny

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

2. září 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU V HUDEBNÍM  
A VÝTVARNÉM OBORU

děti, mládež, rodina� � 
pracovní dny 7.30 – 17 hod. . . . . KCR Domino, Jižní Svahy
VŠEZNÁLKOVA MINIŠKOLKA
Pro děti od 1 do 4 let. Výuka k samostatnosti, kolektivnímu cítění, 
sociální a rozumové výchově; příprava na vstup do MŠ.
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu.

pracovní dny 7.30 – 17 hod. . . . . KCR Domino, Jižní Svahy
JESLIČKY PRO DĚTI OD 1 ROKU
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu.

5. - 9. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SUMMER LET´S DANCE
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

5. srpna – 9. srpna 7.30 – 16 hod.  . . Centrum pro rodinu 
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI OD 5 DO 10 LET
Čekají nás výlety, exkurze, soutěže, hry, tvoření. 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

5. – 9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nad Ovčírnou 344
HOLIDAY MONTESSORI SCHOOL
Pro děti 2,5 – 4 a 5 – 9 let.
www.montessori-zlin.cz, e-mail: info@montessori-zlin.cz

15. – 31. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
ZÁPIS DO POHYBOVÝCH A KREATIVNÍCH KURZŮ 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Legoland, Günzburg
VÝLET PRO PĚSTOUNSKÉ RODINY 
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu.

19. – 23. srpna 16 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Okružní
26. – 29. srpna 16 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Okružní
SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE ZLÍN
Akce aktuálně na webu. Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

rok 2013/2014  . . . . . . . . . . . . . . Vita Sana Club, Kvítková
NABÍDKA KROUŽKŮ DĚTSKÉHO KLUBU BIMBI 
BELLI PRO ROK 2013/2014
Atletika hrou (6-10 let), Jóga pro děti (4-6 let), Fit balet (6-12 let), Spo-
ráček (6-8 let), Fit balet mini (3-5 let), Sportsman (9-12 let), Kids gym 
(3-5 let), Fun dance (7-12 let), Fun dance mini (5-6 let), Program ju-
nior (12-15 let). www.vitasana.cz, tel: 604 442 707, Zuzana Murková

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
po 14.30 – 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY

st 14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZ PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
Tel. 577 219 083 nebo sekretariat@batova-vila.cz

srpen večerní časy . . . . Orientální tance Jana, vedle pošty
LETNÍ ŠKOLA TANCE - MINIKURZY
Choreografie exotické bubny, tanec se závojem, jazz dance, sexy 
dance a technika tance s „Poi“, street dance.
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

3. a 4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
JEDNODENNÍ KURZ METAMORFIKA I, II
Jitka Třešňáková, Itálie, www.centrumarkana.cz

KURZY SKUPINOVÉHO BUBNOVÁNÍ
Vhodné pro děti, ZTP, firmy, svatby i seniory.
Rayana, tel. 776 191 852

od září každé út. 18 - 19 hod. . . . . . . . . . Orel, Štefánikova
KURZ BŘIŠNÍCH TANCŮ PRO ZAČÁTEČNICE
E-mail: marketa.surbekova@centrum.cz, tel. 775 157 208

pozvánky � � � � � � � � � � � 
5. srpna 10 - 18 hod. .Tkalcovna Naděje, OC Zlín, Kvítková
TKANÍ JAKO HRANÍ – VYZKOUŠEJTE SVOJI 
ZRUČNOST A FANTAZII
Ukázky ručního tkaní koberců, přehlídka a prodej výrobků lidí se 
zdravotním postižením.

6. srpna 17 – 18 hod. Dům pro osobní rozvoj, S. Čecha 302
PŘEDNÁŠKA JAK SI MŮŽEME ZVÝŠIT SEBEVĚDOMÍ
www.activconzult.cz

7. srpna 16 – 19 hod. . Dům pro osobní rozvoj, S. Čecha 302
PŘEDNÁŠKA ZÁKLADY ČÍNSKÉ MEDICÍNY PRO 
PRAKTICKÉ POUŽITÍ
www.activconzult.cz

28. srpna v 17 hod. náměstí Míru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA
Koncert populárních tanečních melodií.

28. srpna 16 – 19 hod. . Dům pro osobní rozvoj, S. Čecha 302
JAK PŘEŽÍT STRES SOUČASNÉHO ŽIVOTA?
Přednáška. www.activconzult.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
říjen - březen . . . . .SŠ obchodně technická, 3. chl. internát
KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO SENIORY
Kurz vede lektorka Mgr. Marta Fojtíková.
Přihlášky na tel. 576 037 216 do 16. září.

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po od 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání 
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út 14 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži
čt od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
do 4. srpna – dovolená
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang 
st od 14 hod. klubový den – zpěv, tanec, přednášky, besedy 
čt od 14 hod.  . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

4. a 18. srpna 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!
1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
TURISTICKÉ VYCHÁZKY A VLAKOVÉ ZÁJEZDY
(termíny na vývěskách)

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 – 16 hod.. . . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry 

22. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GRILOVÁNÍ V „HOSPŮDCE“ NA HŘIŠTI

Vítání dětí do života
 ■ 17. května 2013 

Jan Javořík, nar. 29. 12. 2012, U pekárny
Aneta Štěpánová, nar. 11. 1. 2013, Slezská
Natálie Marečková, nar. 2. 3. 2013, U Trojáku
Laura Piňosová, nar. 9. 3. 2013, náměstí Míru
Kryštof Slezák, nar. 12. 3. 2013, Obeciny
Sára Chehabi, nar. 18. 3. 2013, Stará cesta
Josef Zehnal, nar. 20. 3. 2013, Podlesí
Pavel Pulec, nar. 20. 3. 2013, Padělky
Nikolas Herber, nar. 22. 3. 2013,  čtvrť Frant. 
Bartoše
Lukáš Vejrosta, nar. 24. 3. 2013, Salaš
Markéta Bartošová, nar. 24. 3. 2013, Mostní
Klára Pospíšilová, nar. 25. 3. 2013, Mostní
Barbora Paveláková, nar. 25. 3. 2013, třída 
Tomáše Bati
Daniel Míka, nar. 28. 3. 2013, Budovatelská
Petr Hluštík, nar. 29. 3. 2013, Luční
Ondřej Špalek, nar. 30. 3. 2013, Mokrá
Tereza Vaněčková, nar. 31. 3. 2013, Sokolská
Martin Dřízga, nar. 31. 3. 2013, L. Váchy

 ■ 7. června 2013 
Sofie Lorencová, nar. 8. 10. 2012, Podlesí
Valérie Hostinská, nar. 7. 2. 2013, Mokrá
Anna Zbranková, nar. 25. 2. 2013, Jiráskova
Klára Martyčáková, nar. 4. 3. 2013, Družstevní
Šárka Točeva, nar. 19. 3. 2013, Ostrá Horka
David Mlček, nar. 26. 3. 2013, Díly IV
Robin Lamač, nar. 29. 3. 2013, Hluboká
Stela Štětkářová, nar. 2. 4. 2013, Podvesná VIII
Magdaléna Porubová, nar. 4. 4. 2013, 
Slunečná 
Samuel Martin Bera, nar. 5. 4. 2013, Jižní 
Vršava
Eduard Rek, nar. 5. 4. 2013, Podvesná X
Nora Petrů, nar. 9. 4. 2013, Kamenec 
Finn Ondruch, nar. 9. 4. 2013, Nad Humny
Aneta Králová, nar. 10. 4. 2013, Kostelec 
Simon Svozil, nar. 11. 4. 2013, Benešovo 
nábřeží
Elena Chodúrová, nar. 12. 4. 2013, Lomená
Tobias Pelz, nar. 13. 4. 2013, Středová

 ■ 14. června 2013
Martin Moravec, nar. 27. 12. 2012, Luční
Jan Staroveský, nar. 27. 1. 2013, Příkrá
Filip Babík, nar. 30. 1. 2013, Nivy I
Zuzana Matulajová, nar. 9. 3. 2013, Mokrá
Martin Prachař, nar. 13. 3. 2013, Zelinova
Jan Zelený, nar. 25. 3. 2013, Okružní
Sára Nesnídalová, nar. 7. 4. 2013, Úlehla
Karolína Blahová, nar. 15. 4. 2013, Moravská 
Sofie Fleur Kalendová, nar. 15. 4. 2013, 
Zádědina
Veronika Jančová, nar. 15. 4. 2013, Potoční
Simona Podlešáková, nar. 16. 4. 2013, 
Jetelová
Jan Borýsek, nar. 17. 4. 2013, Na Honech III
Nicoleta Pražáková, nar. 23. 4. 2013, Duhová
Adéla Richvalská, nar. 25. 4. 2013, Kamenitá 
Rozárie Petrášová, nar. 26. 4. 2013, 
Smetanova
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kulturapřehled akcí v srpnu
 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ

tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . trénování paměti
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednášky, besedy
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kurz počítačových dovedností
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . psychotronická poradna
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . různé akce

6. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPELE PODHAJSKÁ

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
Tel. 577 210 607

27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPELE PODHAJSKÁ

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám  i rodinám v obtížných životních 
situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

ne 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ SLUNCE
Pozorování dalekohledem přes sluneční filtr, přes helioskopický 
hranol, ale také nejmodernějším H-alfa dalekohledem, který umož-
ňuje pozorování erupcí a protuberancí na Slunci.

srpen v době konání akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA ZSVOŠU
Práce studentů Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění.

po, pá 21 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Za příznivého počasí. 

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

5. – 9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po -  výroba barevných copánků do vlasů i na ruku, kroužek Sportík, hry,
út - tvoření, stolní tenis, hádanky, kvízy, doplňovačky,
st - Prázdniny za humny – hrad Lukov a ztracený poklad, výuka kresby,
čt - tvoření, hádanky, kvízy, doplňovačky,
pá - Playstation, výuka kresby, filmotéka.

12. – 16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - výroba krabičky od moře, vaření, kroužek Sportík,
út - tvoření, deskové hry, opakování o prázdninách – první pomoc,
st – Prázdniny za humny – Luhačovice, výuka kresby,
čt - tvoření, deskové hry, opakování – první pomoc,
pá - Playstation, výuka kresby, filmotéka.

19. – 23. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - výroba obrázků, kroužek Sportík, hry,
út - tvoření, stolní tenis, opakování o prázdninách – doprava
st – Prázdniny za humny – Vizovice(sklárny), výuka kresby,
čt - tvoření, opakování o prázdninách – doprava,
pá - Playstation, výuka kresby, filmotéka.

26. – 30. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po -  výroba nového maskota střediska, vaření, kroužek Sportík,
út - tvoření, deskové hry, opakování o prázdninách – pravidla sluš-
ného chování,
st – Prázdniny za humny – ZOO Lešná Zlín,
čt - tvoření, deskové hry, opakování o prázdninách – pravidla sluš-
ného chování,
pá - Playstation,  výuka kresby, filmotéka + zakončení prázdnin s 
nocováním ve středisku.

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Zoo Lešná 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná všední dny 9 – 18 hod., pondělí 10 – 18 hod; víkendy 
9 – 18 hod.

denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Na jedenácti stanovištích vám nabídneme informace nejen o biolo-
gii zvířat, ale také zajímavosti z jejich chovu v zoologické zahradě.

3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Lešná
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ FOTOSOUTĚŽE „ZOO ZLÍN 
OČIMA NÁVŠTĚVNÍKŮ“
Oficiální vyhlášení a předání věcných cen proběhne v rámci vernisá-
že fotovýstavy R. Stacha a V. Šilhy Divočina v obrazech.

4. srpna -30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Lešná
DIVOČINA V OBRAZECH
Výstava velkoformátových fotoobrazů Rostislava Stacha a Václava Šilhy.

18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ EXPOZICE HALA-BALA
Expozice tapírů čabrakových a siamangů. Celodenní program.

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

18. srpna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZÁVĚREČNÝ KONCERT LETNÍ ŠKOLY BAROKNÍ 
HUDBY 2013
www.baroknihudba.cz

taneční školy� � � � � � � � 
 ■ŠKOLIČKY KOŤATA A KOCOUŘI

www.kotata-zlin.cz

od 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS NA I. POLOLETÍ
Zápis telefonicky na tel. 607 606 928

 ■TANEČNÍ ŠKOLIČKA KOŤATA
Šmoulata - od 3 do 4 let, taneční přípravka pro začátečníky,
Cat - od 4 do 8 let, všestranná a dlouhodobě ověřená taneční průpra-
va, aerobic, taneční průprava a pohyb.skladby, manekýnky, orientální 
tance a motivace - Tancujeme s Barbie vílou, společenský tanec. 

 ■SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI
Pro chlapce i dívky 3,5 – 8 let, všestranné pohybové vyžití - 
fotbalová a hokej, školička, americký hokej, míčové a pohyb. hry, 
akrobacie, zdrav. cvičení s hudbou, atletika a netradiční a prožit-
kové hry.

Jubilanti od 90 let
Bartásek Miloslav
Čagánková Vlasta
Dvořáková Milena
Grossmannová 
Miroslava
Habrová Marie
Halová Aloisie
Hauserová Vanda
Havlíčková Jiřina
Hlaváčková Jindřiška
Hnilica  Drahoslav
Holubíková Růžena
Hrubcová Vítězslava
Chalupová Karolina
Chmelová Marie
Javořík  František
Jennyová Jiřina
Král Bohuslav
Křížová Františka
Libigerová Štěpánka
Lorencová Jarmila
Ogurková Františka

Patočka Stanislav
Pavelák Josef
Pavlištíková Marta
Piperková Marie
Polášková Marie
Prokop Vladimír
Remešová Marie
Rybenská Marta
Řezníčková Naděžda
Sedláčková Helena
Slovenčíková Anna
Strnadová Helena
Střelková Libuše
Ševela Josef
Táborský Jaroslav
Vaculík Vladislav
Vaicenbacherová Marie
Vajda František
Zacharová Julie
Zbořilová Berta
Zlý Václav
Zuzaníková Milada

Sňatky
 ■ 1. června

Zlatá svatba Věra a Stanislav Ševců (Zlín)
David Kisza, Zuzana Putnová (Praha, Zlín)

 ■ 8. června
Jaroslav Kopal, Dana Pražanová (Zlín, Zlín)
Jaroslav Březík, Jana Zbranková (Zlín, Zlín)
Hynek Dědek, Zuzana Daňková (Zlín, Zlín)
Miroslav Bero, Marcela Pušová (Zlín, Fryšták)
Josef Strojil, Michaela Helánová (Zlín, Brno)

 ■ 13. června
Karel Smolík, Jana Šálková (Velká Bíteš, Zlín)

 ■ 14. června
Michal Tuna, Karolína Šiltová (Zlín, Zlín)
Jiří Havlík, Hana Šenkýřová (Zlín, Zlín)

 ■ 15. června
Milan Švach, Hana Korčáková (Zlín, Zlín)
Zdeněk Beran, Zuzana Čeleďová (Zlín, Zlín)
Petr Dubovský, Martina Zipsová (Fryšták, Zlín)
Tomáš Pantlík, Lucie Nedbálková (Zlín, Zlín)

 ■ 22. června
Diamantová svatba Jarmila a Jaroslav Kulhán-
kovi (Zlín)
Jakub Ulman, Zuzana Krajčová (Zlín, Zlín)
Roman Soukeník, Petra Vycudilíková (Zlín, Zlín)
Radek Marcoň, Pavla Lorencová (Horní Lideč, Zlín)
Lukáš Bernátek, Zuzana Tomisová (Zlín, Zlín)
Libor Kubelka, Pavla Olšová (Zlín, Zlín)
Martin Drga, Romana Knedlová (Zlín, Želechovice)
Viktor Skřivánek, Lucie Gajdušková (Zlín, Zlín)
Filip Malota, Magdalena Murková (Zlín, Zlín)

 ■ 29. června
Jakub Jindra, Lenka Sedláčková (Velehrad, Zlín)
Tomáš Konečný, Lucie Strojilová (Zlín, Zlín)
Přemysl Černohous, Klára Šišková (Březnice, Zlín)
Pavel Ňaňko, Lenka Šimoníková (Zlín, Zlín) 
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přehled akcí v srpnu sport

Tenisový klub otevírá dveře
Na dny 1. a 7. září připravil Tenisový oddíl SK 
Zlín Mladcová Den otevřených dveří. V rámci 
této akce bude probíhat i nábor dětí do teni-
sové školy. Tenisový oddíl SK Zlín Mladcová 
předává tenisové dovednosti dětem i dospě-
lým jedenáctým rokem. Je zapojen do výkon-
nostního i rekreačního tenisu a zaměřený na 
mládežnický tenis. “V současnosti máme 240 
členů, především z řad mládeže. Děti trénují ve 
všech věkových kategoriích. Pravidelně startují 
na závodech jednotlivců i družstev v rámci regi-
onálních i celorepublikových soutěží. Od letoš-
ního roku hrajeme kromě soutěží dorostu i sou-
těž družstev v kategorii minitenis a babytenis,“ 
uvedl Petr Galečka, jednatel SK Zlín – Mlad-
cová. Práce s malými tenisty nekončí školním 
rokem, ale pokračuje i o prázdninách. Každo-
roční letní aktivitou klubu je pořádání dětských 
příměstských táborů. Letos se na nich vystřídá 
přes 210 dětí všech věkových kategorií. Více na 
www.tenismladcova.cz

Fortuna na olympiádě
Po zisku dvou titulů mistrů ČR v soutěži druž-
stev juniorů, mnoha vítězstvích na domácích 
soutěžích a řadě finálových umístění na mezi-
národních soutěžích v Ljubljani, Rimini a Ber-
líně, bodovali tanečníci TK Fortuna i na Hrách 
VI. letní olympiády dětí a mládeže v Uherském 
Hradišti. Zlato vytancovali David Felcman 
a Kateřina Mičová. Tanečníků v dětských a ju-
niorských kategoriích v tomto klubu stále při-
bývá a a jejich taneční úroveň stále stoupá. TK 
Fortuna pořádá zápis malých tanečnic a ta-
nečníků ve věku od 5 let, ale má také poslední 
volná místa v kurzech tance a společenské vý-
chovy pro střední školy a v kurzech tance pro 
dospělé. Více na www.tkfortuna.cz.

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

od září st 16.20 – 17.20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NENÁROČNÉ JÓGOVÉ CVIČENÍ 
(Nejen) pro seniory. E-mail:dobrakunderova@seznam.cz

CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45 LET
Pilates + jóga, kondiční cvičení
Tel. 737 885 838, e-mail: z.veliskova@seznam.cz

po, út 18.30 – 20 hod.  . . . . Integrovaná SŠ (nad hotelem 
Moskva)
st 16.30 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÓGA, TCHAJ-ŤI PRO MUŽE A ŽENY
Tel. 731 062 570 (jóga), 776 757 171 (tchaj-ťi)

 ■TENŠIN DÓDŽÓ
18. - 20. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TENŠIN DÓDŽÓ
Stáž bojových umění - boj s holí (džódó) a dřevěným mečem (bok-
ken). www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

 ■BĚH
3. srpna v 8.30 hod.  . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

28. července – 3. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BARDEJOV – SLOVENSKO
Autobusový zájezd vede I. Prokopová

7. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAUČNÁ STEZKA TEREZSKÉ ÚDOLÍ
14 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 5.50 hod., jízdenka pouze do 
Strážisko ČD, vede R. Křižák.

14. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GOLIÁŠKA
13 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 6.48 hod., jízdenka pouze do 
Nezdenic,vede R. Křižák.

17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VIZOVSKÚ TRNKÚ
10 – 42 km, start ze sokolovny ve Vizovicích od 6.30 do 11.15 hod. 
vedoucí J. Tomáš

21. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOŠŤÁLKOVSKÁ JEZÍRKA A SKÁLY
12 km, odjezd do Hošťálkové z AN Zlín v 7.10 hod., vede R. Křižák.

28. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAHODNÝ HŘEBEN
12 km, odjezd do Lužné z AN ve Zlíně v 7.50 hod., vede R. Křižák. 

30. srpna – 1. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAHA SLAVÍ 125 LET KČT
Podrobnosti v klubové skříňce.

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
od 5. srpna.
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
výjimky otevřeno:  
po - pá od 5. do 17. srpna 9 - 11/12 - 17/18 – 20 hod.
10. a 17. srpna 9 - 11/12 – 19 hod

25M KRYTÝ BAZÉN
Bazén otevřen od 29. června do 4. srpna.
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.

25M VENKOVNÍ BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.

ZELENÉ  KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRŤ
po – ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Tel. 577 226 088, informace o otevření tel. 577 599 911

PANORAMA - KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY
po – ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Tel. 577 226 022, informace o otevření tel. 577 599 911

BC NEKKY I. – MĚSTSKÉ LÁZNĚ
Plavání pro celou rodinu v obou centrech (BC Nekky II. - mírně slaný 
bazén) www.nekky.cz, tel. 736 520 409

nábory � � � � � � � � � � � � � 
od 2. září celý měsíc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TENŠIN DÓDŽÓ
Japonská bojová umění Aikidó a kendó pro děti, mládež i dospělé. 
Iaidó, džódó a naginata pro mládež od 15 let i dospělé. www.ten-
shin.cz, tel. 608 953 743

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GYMNASTIKA
Klub moderní gymnastiky Zlín přijme do přípravky pohybově nadaná 
děvčata ročníku 2009.
E-mail: skmgzlin@seznam.cz, www.skmgzlin.wbs.cz

2. září 15 – 17 hod. . . . . . . . . tělocvična na Zálešné 4069
JUDO
Sportovní kluby policie Zlín – oddíl juda pořádá nábor chlapců  
i děvčat ve věku 5 – 8 let. V případě nenaplnění počtu dětí bude 
možné dítě přihlásit v průběhu září vždy v pondělí a ve středu od 
15.30 do 17 hod.
Petr Vařecha, tel.736 114 621, Ladislav Hrbáček  tel. 603 178 865

11. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kvítková
KARATE
www.karate-zlin.cz

Vyhodnocení letního mistrovství plavců� � � � � � � � 
O víkendu 28. až 30. června se konalo letní 
plavecké Mistrovství ČR dospělých v Pardu-
bicích, kam se nominovalo i osm závodníků 
z Plaveckého klubu Zlín, kteří přivezli kromě 
medailí a finálových umístění také dva tituly 
Mistra České republiky. Markéta Strapková 
si ve svých znakařských disciplínách na 50 
a 100 metrů vybojovala titul a ve své doplň-
kové disciplíně na 50 metrů volný způsob 
doplavala na třetím místě. Další medailový 
kov získal pro Zlín Karel Beníček, který si na 
50 metrů znak doplaval pro bronz. I doros-
tenci potvrdili výbornou formu a po 6 medai-
lových umístěních a 1 titulu na dorostenec-

kém mistrovství před dvěma týdny v Plzni se 
dokázali prosadit i mezi dospělými. Nejvíce 
se k medailovým stupňům přiblížil Jan Jelí-
nek v disciplíně 200 metrů prsa, kde skončil 
čtvrtý. I na stometrové trati se probojoval do 
finále, kde doplaval na výborném šestém 
místě. Diana Rochovanská, dorostenecká  
mistryně ČR, se třikrát probojovala do finále, 
kde jednou doplavala na pátém (200 metrů 
prsa) a dvakrát na šestém místě (50 a 100 
metrů prsa). I další naši závodníci zaplavali 
na hranici svých osobních rekordů a do B-fi-
nále se dostali ještě Robin Blažek, Kateřina 
Garguláková a Jan Huták.



FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

I Vy nám můžete věřit
Peníze do 48 hodin

Průhledné splácení

Férové podmínky

Peníze až k vám domů

Možnost požádat o půjčku i o víkendu:
telefonicky, osobně u obchodního 
zástupce nebo online

Zavolejte nám a dozvíte se více
844 198 198

Providentu
důvěřuje téměř
milion zákazníků
v České republice

Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553

LAST MINUTE

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování,  
HB - polopenze, ALL - All inclusive). Možnost dokoupení autobusové dopravy ze Zlína.

CHORVATSKO vlastní dopravou 10. 8. - 17. 8. 
FaŽana - rodinné chaty tereza BS 2 990 Kč/os.
nEMIra - luxusní vila Ina BS 3 490 Kč/os.
BaŠKa voda - luxusní vila Marić BS 3 990 Kč/os.
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky BS 3 990 Kč/os.
loKva roGoZnICa - vila perkušić BS 3 990 Kč/os.
nEMIra - penzion star HB 6 490 Kč/os.
KorČula - hotel Bon repos HB 6 490 Kč/os.
BaŠKa voda - rodinné bungalovy HB 6 990 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić a HB 6 990 Kč/os.
sv. FIlIp I JaKov - vila pikolo HB 6 990 Kč/os.
raBaC - depandance Mediteran HB 6 990 Kč/os.
BrIst - vila Marko HB 6 990 Kč/os.
GradaC - depandance laguna a HB 7 490 Kč/os.
podGora - hotel Mediteran HB 7 490 Kč/os.
MaKarsKa - hotel rivijera HB 7 490 Kč/os.
proMaJna - vila Čale HB 7 490 Kč/os.
GradaC - penzion posejdon HB 7 990 Kč/os.
MaKarsKa - hotel palma HB 8 490 Kč/os.
oMIŠ - hotel Brzet HB 8 490 Kč/os.
GradaC - penzion neptun all 10 990 Kč/os.
tuČEpI - hotel Bluesun alga HB 12 990 Kč/os.
tuČEpI - hotel Bluesun neptun HB 12 990 Kč/os.
GradaC - hotel labineca all 12 990 Kč/os.
solarIs - hotel Jakov HB 14 990 Kč/os.
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město zlín a na závěr
Jak se Zlín stal městem zeleně  � � � � � � � � � � � � � � 
Původní městečko Zlín mělo jen malé ná-
městí s lipami před radnicí. V okolí obnove-
ného zámku byl asi začátkem 19. století za-
ložen park v přírodním tzv. anglickém slohu. 
Travnaté plochy byly osázeny skupinami list-
natých stromů a keřů, domácích i cizokraj-
ných, ojediněle i jehličnany. Součástí parku 
byl i rybník. Pod strmým svahem na severní 
straně zámku byly do břehu částečně za-

puštěny klece pro zvířata. Až s průmyslovým 
rozvojem firmy Baťa a s přílivem obyvatel-
stva byly postaveny na polních tratích kolem 
městečka nové čtvrtě rodinných domků 
z režných červených cihel. Podél všech no-
vých ulic byly vysázeny souvislé aleje běž-
ných listnatých stromů, lemované nízkými 
stříhanými živými ploty. Byly vysazovány lípy, 
javory mléčné i kleny, jilmy, vlašské topo-
ly a pod lesem na Letné i buky, živé ploty 
byly převážně z ptačího zobu. Plochy mezi 
domky byly travnaté, zeleninové záhony 
byly povoleny jen na vymezených místech. 
S příchodem II. světové války si lidé zvět-
šovali užitkové zeleninové záhony a začali 
si vysazovat ovocné stromy. Velké koruny 
okrasných alejových stromů začaly překážet 
a stínit a stromy postupně téměř zmizely. Ze 
zahrad v obytných čtvrtích červených dom-
ků je dnes souvislý ovocný sad. 
Vedle zámeckého parku byl zrušen velkosta-
tek a na jeho místě byl založen park ve stej-
ném stylu jako v okolí zámku. Dnes jsou to 
Komenského sady. Zámecký park i Komen-
ského sady byly nově upraveny začátkem 
80. let minulého století.
Ve třicátých letech byly stavěny internáty 
Baťových závodů, mezi nimiž byl ponechán 
široký travnatý pás, ukončený betonovým 
hudebním altánem. Po okrajích travnatého 
pásu byly podél internátů vysázeny kulisy 
stromů a keřů. Koncem třicátých let bylo 
období velkých letních veder, proto nechal 
Baťa po obvodu všech továrních budov vy-
sázet souvislé řady štíhlých vlašských topo-
lů jako nejlevnější klimatizaci. Dnes jsou už 
téměř všechny topoly jak v továrně, ve měs-
tě i v parcích odstraněny. Z větších ploch 
okrasné zeleně byl uzavřený soukromý park 

u Baťovy vily. Dnes je původní plocha přeru-
šena náspem nadjezdu nad železniční tratí 
a nad řekou Dřevnicí z konce 80. let. Svahy 
náspu jsou souvisle osázeny okrasnými keři 
a lesními stromy, již souvisle zapojenými, 
a propojují tak zámecký park s volně pří-
stupným zbytkem parku před Baťovou vilou. 
Strmý svah nad vilou je souvisle zalesněn 
smrkovou monokulturou.
Další větší soukromý park u vily, dnes využí-
vané jako Základní umělecká škola na hor-
ním konci ulice Hluboká, je z větší části roz-
parcelován na výstavbu rodinných domů.
Také volná prostranství mezi pavilony Baťovy 
nemocnice jsou parkově upravena a postup-
ně se rozšiřují při výstavbě nových objektů. 
Po roce 1945 došlo k nové výstavbě mnoha-
podlažních bytových domů na třídě T. Bati, 
a to Morýsovy domy, věžové domy a rozsáh-
lé čtyřpodlažní obytné čtvrti Obeciny a men-
ší na Zálešné. Po roce 1948 byly travnaté 
plochy mezi těmito novými obytnými domy 
osázeny ovocnými stromy, ponejvíce jablo-
němi. Kolem roku 1950 byla volná plocha 
mezi třídou T. Bati, Březnickou a Mostní ulicí 
upravena parkově. Po výstavbě univerzitních 
budov byl park, dnes zvaný univerzitní, nově 
upraven. Teprve v nových rozsáhlých pane-
lových sídlištích došlo k výsadbě okrasných, 
převážně domácích stromů a keřů postupně 
tak, jak vznikala, tj. Bartošova čtvrt‘, Januš-
tice, Malenovice, Podhoří, Kúty, Jižní Svahy 
I. a II. etapa a menší plochy mezi panelový-
mi domy na asanovaných plochách kolem 
Dlouhé ulice, na Ševcovské ulici i jinde. Po-
nechané stromy z původního ozelenění jsou 
postupně odstraňovány s odůvodněním 
nebezpečí pádu a využívání ploch na par-
kování osobních aut. Z doby budování Ba-
ťova Zlína pochází i stromořadí lip a javorů 
podél toku Dřevnice a Januštického potoka. 
Na třídě T. Bati od křižovatky s ulicí Hlubo-
kou po křižovatku s ul. Díly VI. je vzrostlá alej 
lipová, vysázená ve dvou fázích před a po  
II. světové válce.
 Kromě stromů v původním zámeckém par-
ku nejsou ve městě žádné okrasné stromy 
starší 80 let, kromě ojedinělé památkově 
chráněné lípy v soukromé zahradě na So-
kolské ulici vedle sokolského hřiště, a ně-
kolika jeřábů břeků vtroušených do neudr-
žovaných ovocných sadů nad Cigánovem 
a pod terasovými domy v ulici Nad stráněmi.
Na úrodné orné půdě na svazích pod lesem 
mezi Vršavou a Nivami byl v šedesátých 
letech postupně vysázen rozsáhlý ovoc-
ný sad volně rostoucích zákrsků jabloní, 
méně hrušní a třešní. Sady o rozloze asi  
15 ha jsou dnes v plné plodnosti, ale nikdo 
je po roce 1990 neudržuje ani nesklízí, ač-
koliv mají každoročně zdravé ovoce.
  Věra Kubečková
 (redakčně kráceno)

Ve Zlíně je více než 100 tisíc stromů. / foto:  MMZ

Stavba roku 2012 
Zlínského kraje
V letošním 11. ročníku se opět jako v minu-
lých letech soutěžilo v sedmi kategoriích, le-
tos se vyhodnocovalo 51 staveb, což byl opět 
republikový rekord. Šestnáctičlenná odborná 
porota neměla při posuzování lehký úkol. 
Stavby jsme vyhodnocovali nejen z hlediska 
architektury, celkové kvality provedení, řešení 
detailů, použití stavebních materiálů a výrob-
ků, zajímali jsme se i o řešení ekologie, úspor 
energie stavby, o finanční náročnost stavby 
a také délku jejího provedení. Zajímala nás 
kvalita dispozičního řešení a v neposlední 
řadě byl brán zřetel i na celkový dojem z díla.
Nejvíce staveb bylo, jako ostatně každý rok, 
v kategorii občanských staveb, bylo jich 11 
a mimořádně byla obsazena kategorie průmy-
slových a zemědělských staveb se stejným po-
čtem realizací. Tradičně bývá silně obesílána 
kategorie rozvojových projektů měst a obcí, 
těch bylo letos 9, v kategorii Stavby mimo 
území Zlínského kraje se sešlo 7 staveb. Po 4 
stavbách byly obeslány kategorie dopravní, 
inženýrské a ekologické stavby, domy pro by-
dlení a rodinné domy.A vítězové jednotlivých  
kategorií? Hlavní ceny obdržely stavby Rekon-
strukce a dostavba hotelu Pohoda v Luhačo-
vicích, Vědeckotechnický park ICT ve Zlíně, 
Brumov – Bylnice, regenerace náměstí –  
I. etapa, Škoda muzeum Mladá Boleslav, Zka-
pacitnění silnice II/497 a úprava křižovatky 
se silnicí I/55 v Uh. Hradišti, etapa A, Domov 
se zvláštním režimem Loučka - stavební úpra-
vy - I. etapa a rodinný dům ve Zlíně na Pod-
hoří. Řada staveb obdržela Zvláštní uznání, 
k těm nejzajímavějším patří Floria Kroměříž, 
Loft Zlín Kostelec, Jurkovičova rozhledna 
v Rožnově pod Radhoštěm, či Rekonstrukce 
objektu jezuitské koleje Uh. Hradiště. Cena 
novinářů byla udělena netypické stavbě Živá 
škola – Živá voda v Modré a Cena hejtmana 
průmyslové stavbě Provozovna pneu Vraník 
Slušovice. Slavnostní vyhodnocení Stavby 
roku Zlínského kraje 2012 se konalo v Otro-
kovické Besedě. Výstavu soutěžních realizací 
můžete vidět do 2. 8. 2013 v Galerii 2. patro 
v budově zlínské radnice. 
 Dagmar Nová, předsedkyně  poroty



PROVĚTREJTE SKŘÍNĚ...
ODLEHČETE POLICÍM...

PŘIJĎTE „DOBŘE NAKOUPIT“...

www.handicap.cz, tel.: 736 749 240
e-mail: dobrodej@handicap.cz, 42. budova areálu - Zlín

otevírací doba
Po-Čt      10:00 - 17:00
Pá           10:00 - 15:00

FAJNÉ VĚCI / PRO KAŽDÉHO NĚCO

Wellness hotel Rezidence Ambra  LUHAČOVICE  

NOVINKA – sportovně relaxační 
areál  – bowling, kavárna s barem, 
vinný sklípek, venkovní terasa 
s grilováním, dětské hřiště, lezecká  
stěna a další. Areál přístupný široké 
veřejnosti. Ideální místo pro pořádá-
ní rodinných oslav i  remních akcí.

Další hotelové služby:
• nadstandardní ubytování
• špičková gastronomie 
• moderní balneoprovoz
• hotelový bazén a whirlpool zdarma 

v ceně ubytování.

elaxaačnčnnč í íí
barem,m  
terasa 

lezecká

Kontakty: 
tel.: +420 577 154 111/154, +420 724 968 179 – recepce
email: recepce@hotel-ambra.cz, rezervace@hotel-ambra.cz

Speciální nabídka 
LÉTO S AMBROU  
druhé dítě ZDARMA

www.hotel-ambra.cz

VIZOVICE 
AREÁL LIKÉRKY R. JELÍNEK 

23.–24. 8.

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

HLAVNÍ PARTNERGENERÁLNÍ PARTNER

POŘÁDÁ RUDOLF JELÍNEK A.S. a NEDOMYSLENO, S.R.O. 
a KULTURNĚ-SPOLEČENSKÉ SDRUŽENÍ „VIZOVICKÉ TRNKOBRANÍ“

w w w. t r n ko b r a n i . c z

NO NAME ●  MIRO ŽBIRKA ●  PRAŽSKÝ VÝBĚR

 VISACÍ ZÁMEK ● PORTLESS ● FLERET ● STO ZVÍŘAT ● XINDL X
UDG ● DAVID KOLLER ● CHARLIE STRAIGHT ● VYPSANÁ FIXA

CHINASKI ● ČECHOMOR
KRYŠTOF

P Ř E D P RO D E J  w w w. t i c ke t s t r e a m . c z  –                             A  V  O BV Y K LÝ C H  P Ř E D P RO D E J Í C H
®

RYBIČKY 48 ● NEBE ● KOSOVCI ● DILATED ●  KOBLÍŽC! ●  XAVIER BAUMAXA
BÍLÉ DIVADLO OSTRAVA ●  HBO NA STOJÁKA! (MILOŠ KNOR A TOMÁŠ MATONOHA)

Víno Prokeš
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PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

CENTRUM TRANSFERU TECHNOLOGIÍ 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

CHCETE KOUPIT, PRODAT ČI OCHRÁNIT NOVOU TECHNOLOGII? 
Centrum transferu technologií nabízí komplexní služby v oblasti ochrany průmyslového 
a duševního vlastnictví, konzultantskou a informační činnost související se získáním 
nebo poskytnutím licencí na nové technologie. 

NABÍZÍME: 

PORADENSTVÍ A SLUŽBY  
V OBLASTI OCHRANY DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ 
Poradenství v oblasti využití výsledků výzkumu a vývoje, doporučení vhodného typu 
právní ochrany (užitný vzor, průmyslový vzor, ochranná známka, patent), rešerše 
v databázích patentů, průmyslových vzorů a ochranných známek, průzkum novosti 
poznatků, patentové situace výrobku nebo technologie, zpracování analýz průmyslově 
právního stavu v zadaných oblastech, odborné zpracování přihlášek patentů, užitných 
a průmyslových vzorů, ochranných známek a označení původu, přímé zastupování kli-
entů před ÚPV (Úřadem průmyslového vlastnictví) ČR, EPO (Evropským patentovým 
úřadem), OHIM (Úřadem pro harmonizaci ve vnitřním trhu EU) a WIPO (Světovou orga-
nizací duševního vlastnictví), zpracování odborných posudků a konzultace v celé oblasti 
průmyslově právní ochrany, licence a převody ochranných práv. 

ASISTENCE PŘI TRANSFERU TECHNOLOGIÍ DO ČR 
Identifikace technologických potřeb podniku, vyhledání vhodných partnerů (dodavatelů 
technologie a know-how v zahraničí), zprostředkování kontaktů.

ASISTENCE PŘI TRANSFERU TECHNOLOGIE Z ČR 
Odborná pomoc při zpracování nabídky nové technologie, vyhledávání potenciálních 
zahraničních partnerů a zprostředkování kontaktů.

FINANČNÍ OTÁZKY TRANSFERU TECHNOLOGIÍ 
Identifikace vhodných zdrojů financování pro pořízení nových technologií nebo ochranu 
duševního vlastnictví a odborná pomoc při jejich získávání.

V případě zájmu o spolupráci prosíme kontaktujte: 

Centrum transferu technologií 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně
Nad Ovčírnou 3685
760 01 Zlín 

Tel.: +420-576 038 041, +420-576 038 037 
E-mail: ctt@utb.cz 
www.utb.cz 

Centrum transferu technologií realizuje projekt: Rozvoj CTT na UTB ve Zlíně - CZ.1.05/3.1.00/10.0205
projekt je spolufinancován EU z OP VaVpI


